
VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

FAKULTA STAVEBNÍ 
FACULTY OF CIVIL ENGINEERING 

ÚSTAV STAVEBNÍ EKONOMIKY A ŘÍZENÍ 
INSTITUTE OF STRUCTURAL ECONOMICS AND MANAGEMENT 

REŽIJNÍ NÁKLADY VE STAVEBNÍM PODNIKU 
OVERHEAD COSTS IN THE CONTRUCTION COMPANY 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
DIPLOMA THESIS 

AUTOR PRÁCE Be. Ludmila Vondálová 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE doc. Ing. TOMÁŠ HANÁK, Ph.D. 
SUPERVISOR 

BRNO 2020 



r 
VYSOKÉ UCENI TECHNICKÉ V BRNE 

FAKULTA STAVEBNÍ 
Studijní program N 3 6 0 7 Stavební inženýrství 

_ ... , Navazující magisterský studijní p r o g r a m s prezenční Typ studijního programu , 
f o r m o u s tud i a 

Studijní obor 3607T038 M a n a g e m e n t stavebnictví 

Pracoviště Ústav stavební e k o n o m i k y a řízení 

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 

Student Bc. L u d m i l a Vondálová 
Název Režijní náklady ve stavebním p o d n i k u 

Vedoucí práce doc . Ing. Tomáš Hanák, Ph.D. 

Datum zadání 3 1 . 3 . 2 0 1 9 
Datum odevzdání 1 0 . 1 . 2020 

V Brně d n e 3 1 . 3. 2019 

doc. Ing. Jana Korytárová, Ph.D. 
Vedoucí ústavu 

prof. Ing. Miroslav Bajer, CSc. 
Děkan Fakulty stavební VUT 



PODKLADY A LITERATURA 
Popesko, B. Moderení metody řízení nákladů. 2009. 
Synek, M. Manažerská ekonomika. 2007. 
Schiffer, V. Inventarizace majetku a závazků v praxi podnikatelů. 2005. 
Petřík, T. Ekonomické a finanční řízení firmy: manažerské účetnictví v praxi. 2009. 
Marková, L. Stavební podnik BV53. Studijní opora VUT-FAST. 

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ 
1. Náklady ve stavební firmě. 
2. Metody řízení nákladů a nákladové kalkulace ve stavební firmě. 
3. Problematika režijních nákladů. 
4. Návrh zavedení/vylepšení řízení režijních nákladů zkoumaného subjektu. 
5. Formulace závěrů/doporučení. 
Cílem práce je navrhnout zavedení/vylepšení řízení režijních nákladů ve vybraném staveb
ním podniku. 
Výstupem práce bude praktický návrh řízení režijních nákladů ve vybraném podniku vychá
zející z analýzy zkoumaného podniku, a to včetně identifikace očekávaných pozitivních do
padů na jeho činnost/hospodaření. 

STRUKTURA DIPLOMOVÉ PRÁCE 
VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury: 
1. Textová část závěrečné práce zpracovaná podle platné Směrnice VUT "Úprava, odevzdá
vání a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání a 
zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (povinná součást závěrečné práce). 
2. Přílohy textové části závěrečné práce zpracované podle platné Směrnice VUT "Úprava, 
odevzdávání, a zveřejňování závěrečných prací" a platné Směrnice děkana "Úprava, ode
vzdávání a zveřejňování závěrečných prací na FAST VUT" (nepovinná součást závěrečné 
práce v případě, že přílohy nejsou součástí textové části závěrečné práce, ale textovou část 
doplňují). 

doc. Ing. Tomáš Hanák, Ph.D. 
Vedoucí diplomové práce 



ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá režijními náklady ve stavebním p o d n i k u . Teoretická 
část práce je zaměřena na náklady a jej ich d ruhy , na řízení nákladů ve stavebním 
p o d n i k u a j e h o režijní náklady. V praktické části je analyzováno řízení režijních 
nákladů sledované společnosti, je navržený jiný způsob ka lku lace a následné 
porovnání me tody , k te rou společnost používá a m e t o d o u navrženou. V závěru j sou 
doporučení společnosti p ro efektivnější sledování režijních nákladů. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Náklady, režijní náklady, ka lku lace , stavební podn ik , řízení nákladů, přímé náklady, 
nepřímé náklady 

ABSTRACT 

This thes i s dea l s w i th o v e r h e a d s in the cons t ruc t i on bus iness . The theo re t i ca l part 
of the w o r k is f o c u s e d o n cos ts a n d the i r types , o n cost m a n a g e m e n t in the c o n 
s t ruc t ion bus iness and its o v e r h e a d s . In the pract ica l sec t ion , t he m a n a g e m e n t o f 
the o v e r h e a d cos ts o f the su r veyed c o m p a n y is ana l yzed , a d i f fe rent m e t h o d o f ca l 
cu la t ion is p r o p o s e d , and a s u b s e q u e n t c o m p a r i s o n o f the m e t h o d used by the 
c o m p a n y and the m e t h o d p r o p o s e d . In conclusion, the c o m p a n y ' s r e c o m m e n d a 
t i ons are fo r m o r e ef fect ive m o n i t o r i n g o f o ve rheads . 

KEYWORDS 

Costs , o ve rheads , ca l cu la t ions , cons t ruc t i on c o m p a n y , cost m a n a g e m e n t , d i rect 
costs , ind i rect costs 



BIBLIOGRAFICKÁ CITACE 
Bc. L u d m i l a Vondálová Režijní náklady ve stavebním podniku. B rno , 2020 . 79 s., 32 s. 
příl. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakul ta stavební, Ústav s t a 
vební e k o n o m i k y a řízení. Vedoucí práce doc . Ing. Tomáš Hanák, Ph.D. 



PROHLÁŠENÍ O SHODĚ LISTINNÉ A ELEKTRONICKÉ FORMY ZÁVĚREČNÉ 
PRÁCE 

Prohlašuji, že elektronická f o r m a odevzdané diplomové práce s názvem Režijní ná
klady ve stavebním podniku je shodná s o d e v z d a n o u l i s t innou f o r m o u . 

V Brně d n e 9 . 1 . 2 0 2 0 

Bc. L u d m i l a Vondálová 
autor práce 

PROHLÁŠENÍ 0 PŮVODNOSTI ZÁVĚREČNÉ PRÁCE 

Prohlašuji, že j s e m d i p l o m o v o u práci s názvem Režijní náklady ve stavebním podniku 
zpracoval (a ) samostatně a že j s e m uvedl(a) všechny použité informační zdro je . 

V Brně d n e 9 . 1 . 2 0 2 0 

Bc. L u d m i l a Vondálová 
autor práce 



PODĚKOVÁNÍ 

Ráda bych poděkovala vedoucímu diplomové práce doc . Ing. Tomáši Hanákovi, 
Ph.D. za užitečné rady při zpracovávání práce a za j e h o o c h o t u a vstřícný přístup. 

Dále bych chtěla poděkovat také své rodině za p o d p o r u po ce lou d o b u s tud ia . 



OBSAH 

1 Úvod 12 

2 Náklady p o d n i k u 13 

2.1 Pojetí nákladů 13 

2.1.1 Finanční pojetí nákladů 13 

2.1.2 Manažerské pojetí nákladů 13 

2.2 Klas i f ikace nákladů 14 

2.2.1 Druhové členění nákladů 14 

2.2.2 Členění nákladů dle účelu 15 

2.2.3 Kalkulační členění nákladů 16 

2.2.4 Členění nákladů ve v z t a h u k o b j e m u prováděných výkonů 18 

2.2.5 Další členění nákladů 23 

2.3 Náklady ve stavebním p o d n i k u 23 

2.3.1 Stavební p o d n i k 23 

2.3.2 D r u h y nákladů ve stavebním p o d n i k u 24 

2.4 Řízení nákladů ve stavebním p o d n i k u 27 

2.4.1 In formace pro nákladové řízení 30 

2.4.2 Nákladové funkce 30 

2.4.3 Přiřazování nákladu ob jektu 33 

2.4.4 Nákladové ka lku lace ve stavebním p o d n i k u 33 

2.4.5 Rozpočtování režijních nákladů 39 

3 Charak te r i s t i ka společnosti XY s.r.o 40 

3.1 H is tor ie a rozvoj společnosti 40 

3.2 Současná poz i ce společnosti XY s.r.o. na t rhu 40 

3.3 Předmět podnikání společnosti XY s.r.o 41 



3.3.1 Stavební a zemní práce 41 

3.3.2 Servis 41 

3.3.3 Plynárenství 42 

3.3.4 Zdravotechnická insta lace 42 

3.3.5 Elektromontáže 42 

3.3.6 Svařování 42 

3.3.7 Zámečnictví 42 

3.3.8 Měření a regu lace 42 

3.3.9 Autorizované měření emisí 42 

3.3.10 Poradenská činnost 42 

3.4 Vývoj počtu zaměstnanců společnosti XY s.r.o 42 

3.5 Organizační s t ruk tu ra společnosti XY s.r.o 43 

4 ANALÝZA NÁKLADŮ SPOLEČNOSTI XY S.R.O 44 

4.1 Přehled základních ekonomických výsledků společnosti 44 

4.2 Analýza nákladů dle druhového členění 45 

5 ANALÝZA ŘÍZENÍ NÁKLADŮ VE SPOLEČNOSTI XY S.R.O 48 

5.1 Informační systém p ro řízení nákladů 48 

5.2 Současná m e t o d a ka lku lace ve společnosti XY s.r.o 48 

5.3 M e t o d a výpočtu hodinové sazby společnosti XY s.r.o 50 

5.3.1 Výpočet hodinové sazby společnosti 50 

5.3.2 Propočet hodinové sazby společnosti XY s.r.o. za rok 2018 52 

5.4 Návrh způsobu výpočtu kalkulací f o r m o u přirážkové ka lku lace 55 

5.4.1 Výpočet přímých zpracovacích nákladů 56 

5.4.2 Výpočet sazby výrobní režie p ro rok 2018 57 

5.4.3 Výpočet s azby správní režie p ro rok 2018 59 



5.4.4 Výpočet režijních nákladů p ro rok 2019 62 

5.4.5 Porovnání ka lku lace společnosti a n a v r h o v a n o u kalkulací 63 

5.5 Ap l i kace navrhované kalkulační m e t o d y na t y p i z o v a n o u zakázku 
společnosti 64 

5.5.1 Současná m e t o d a ka lku lace společnosti XY s.r.o. za použití její 
hodinové sazby 65 

5.5.2 Současná m e t o d a ka lku lace společnosti XY s.r.o. za použití 
aktualizované hodinové sazby 67 

5.5.3 Navrhovaná kalkulační m e t o d a na t y p i z o v a n o u zakázku společnosti XY 
s.r.o 69 

5.6 Ident i f ikace nedostatků řízení nákladů ve společnosti XY s.r.o 72 

6 Závěr 74 

7 Zdro je : 75 

8 S e z n a m obrázků 76 

9 S e z n a m t abu l ek 77 

10 S e z n a m příloh 79 





1 ÚVOD 
V současné době, kdy se stavební p o d n i k y pohybují v silném konkurenčním 
prostředí, j sou neustále nucen i zvyšovat efekt iv i tu svojí práce, která je ovlivněna 
m n o h a faktory . Jedním ze základních faktorů, jenž ovlivňují správné fungování 
p o d n i k u je efektivní řízení nákladů. V poslední době je znatelný nárůst režijních 
nákladů na celkových nákladech, z čehož vyplývá i důležitost jej ich podrobného a 
detailního sledování a řízení. Jedním z hlavních nástrojů řízení nákladů j sou 
ka lku lace , ve kterých hrají režijní náklady o b r o v s k o u rol i , j s ou ka lku lace . Z celkového 
h led i ska nákladů m o h o u režijní náklady d o p a d na celkový hospodářský výsledek 
stavebního p o d n i k u . 

Diplomová práce se rozdělena d o d v o u části, a t o na t eo re t i ckou a p rak t i ckou . 
V teoretické části b u d e ne jprve popsáno pojetí nákladů j ako takových, dále 
k las i f ikace nákladů, d o které je zařazeno členění nákladů z různých h led isek. 
Následně se v teoretické části zaměřím na stavební p o d n i k a náklady v n ě m . 
Poslední částí teoretické části b u d e řízení nákladů stavebního p o d n i k u . 

V praktické části se b u d u zabývat společností XY s.r.o., která podniká ve stavebním 
průmyslu. Ne jprve se zaměřím na charak te r i s t i ku společnosti, její h is tor i i , s t ruk tu ru 
a analýzu nákladů. Dále p r o v e d u analýzu řízení nákladů ve společnosti, včetně 
způsobu jej ich kalkulací. Následně p r o v e d u návrh nového řešení ka lku lace , která 
zah rnu j e výpočet režijních nákladů. Tu to navrženou m e t o d u apl ikuj i na t y p i z o v a n o u 
zakázku společnosti a porovnám s jej ich současnou m e t o d o u . N a závěr se zaměřím 
na nedos ta tky společnosti a n a v r h n u j im doporučené řešení. 

Cílem diplomové práce je n a v r h n o u t vylepšení řízení režijních nákladů 
ve společnosti XY s.r.o. 

12 



2 NÁKLADY PODNIKU 
Každý výrobní, obchodní n e b o obslužný proces , či jej ich rea l izace vyžadují k jej ich 
uskutečnění základní v s tupy ( inputy), kterými j sou zejména materiál, stroje, energ ie , 
pohonné hmoty , práce a td . V průběhu těchto procesů a realizací dochází ke 
kvalitativním změnám vstupů. Tyto změny m o h o u být technologické, a le také 
netechnologické, které s ice v s tupy nepřetváří, a le j sou potřebné p ro výrobní, či 
obchodní p rocesy . J sou to například d o p r a v a , skladování, měření, kon t ro l a a td . [1] 

Tyto základnívstupy, které j sou potřebné p ro p rocesy a rea l izace p ro nás představují 
náklady, které se vyjadřujíve finančních jednotkách. Výsledkem těchto procesů j sou 
výstupy, kterými j sou například vyhotovený stavební ob jekt n e b o množina 
kalkulačních jedn ic . [2] 

2.1 Pojetí nákladů 

2.1.1 Finanční pojetí nákladů 

Ve finančním pojetí nákladů se náklady definují j ako pok l es ekonomických h o d n o t 
hodnoceného období. Použití finančního pojetí je určeno zejména externím 
uživatelům. Pok les těchto h o d n o t se projevuje snížením aktiv, nárůstem dluhů, což 
vede ke snížení vlastního kapitálu. Náklady se zde vyčíslují v zejména v pořizovacích 
cenách, respekt i ve v cenách, kdy se účtují. To to pojetí je příznačné především pro 
daňové účetnictví, či účetnictví obecně, které se řídí platnými zákony a které zde 
náklady zachycují na analytické a syntetické účty. [2,3] 

2.1.2 Manažerské pojetí nákladů 

Téměř každé manažerské rozhodnutí vychází ze srovnání nákladů s výnosy. To to 
pojetí t edy posky tu je manažerům in fo rmace , jež j im pomáhají v rozhodování, k 
čemuž je běžné účetnictví nedostačující. Náklady se z d e definují j ako peněžně 
oceněná spotřeba výrobních faktorů včetně výdajů, nezbytných k dosažení výnosů. 
Tímto se odlišují náklady o d peněžních výdajů. [4] 

Manažerské pojetí nákladů op ro t i finančnímu pojetí nákladů vychází z t o h o , že: 

pracu je s ekonomickými nebo l i skutečnými a relevantními náklady, jež 
op ro t i nákladům, které j sou u v e d e n y v účetnictví, zahrnují i oportunitní 
náklady (alternativní náklady), 

při každém rozhodování bere v úvahu i přírůstkové náklady, 

rozlišuje p o h l e d na náklady a jej ich vývoj z h led i ska času, a to a 
dlouhodobý p o h l e d a krátkodobý. [4] 

13 



Krátkodobý pohled - v t o m t o případě se některé v s tupy (výrobní činitelé) nemění a 
j s o u t edy fixní (např. počet strojů), některé j sou n a o p a k variabilní a mění se v 
závislosti na o b j e m u p r o d u k c e (např. spotřeba materiálu, práce). To se odráží v 
nákladech, které peněžně vyjadřují právě spotřebu těchto vstupů, z čehož vyplývá, 
že fixní v s tupy vytvářejí fixní náklady a proměnné v s t u p y vyvolávají vzn ik variabilních 
nákladů. [4] 

Dlouhodobý pohled - zde j sou všechny v s t u p y variabilní ( rozhodu je se zde o ve l ikost i 
výrobního zařízení, počtu strojů), tudíž zde neexistují žádné fixní náklady. [4] 

Manažerské pojetí se t edy op ro t i finančnímu pojetí neřídí striktními zákony ani 
leg is la t i vou. Využívá se spíše k plánování b u d o u c n o s t i p o d n i k u a vyhodnocování 
minulého období p o d n i k u . Díky t o m u t o si m o h o u manažeři s a m i určit, j a k o u 
m e t o d i k o u b u d e p o d n i k o h o d n o c o v a t své náklady, a to pod l e celkového cha rak te ru 
p o d n i k u a na základě j e h o provozní činnosti. 

2.2 Klasifikace nákladů 

Pro efektivní řízení nákladů v různých situacích je více než vhodné ty to náklady 
rozdělit d o určitých s k u p i n . Náklady můžeme dělit d le různých kritérií a h led isek, což 
nám umožňuje s l edova t jejích vývoj vdaných situacích. Právě z t o h o t o důvodu je 
jej ich důkladné rozčlenění důležitým předpokladem. Každé zatřídění má své 
s p e c i f i k u m a účel. [1,3] 

2.2.1 Druhové členění nákladů 

Druhové členění nákladů s ledu je vyhodnocování a plánování nákladů na real izac i 
(výrobu) p r o d u k t u , n e b o služby, a to p o d n i k u j ako ce lku . T o t o členění dělí náklady 
p o d l e spotřeby jednotlivých druhů výrobních vstupů, bez o h l e d u na to , za jakým 
účelem a jakým způsobem byly v s tupy spotřebovány. V prax i má druhové členění 
nákladů široký r ozsah , což se využívá zejména ve finančním účetnictví při tvorbě 
účetních výkazů a výsledovky hospodaření. Zde se ovšem musí dodržovat platná 
legis lat iva, zejména zákon o účetnictví 563/1991 Sb. Op ro t i t o m u v případě, kdy 
p o d n i k s ledu je náklady p ro své vlastní manažerské potřeby, si může p o d n i k zvol i t 
vlastní s t r u k t u r u . [1, 2] 

Mez i základní nákladové d r u h y patří: 

• spotřeba materiálu a su rov in , energ ie , pal iv a provozních látek, 

• mzdové a ostatní osobní náklady (mzdy, platy, sociální a zdravotní pojištění, 
p rov ize , prémie), 

• o d p i s y strojů, budov , výrobních nástrojů a zařízení, nehmotného investičního 
maje tku , 

14 



• ostatní náklady (nájem, pojištění, sociální a zdravotní pojištění, leasingy, 
cestovné, op r a v y a udržování...) 

• daně (daň z příjmu, D P H , silniční daň,...) [5] 

Druhové členění, avšak neumožňuje s tanov i t množství výrobních (pracovních) 
nákladů, spotřebovaných na výrobu jednotlivých produktů, či služeb. A l e j eho 
výhodou je, že je potřebné p ro nákladovou op t ima l i zac i . Pomáhá poznat , j a k o u roli 
a význam má daný náklad, což je významné při rozhodování, na který z nákladů je 
třeba se při op t ima l i zac i zaměřit. [5] 

2.2.2 Členění nákladů dle účelu 

Účelové členění nákladů je podstatné p ro zjištění, zda se v d a n é m p o d n i k u šetří, 
n e b o n a o p a k náklady překračují m e z e . Prvotním cílem t o h o t o dělení je r o z p o z n a t 
příčinné souv i s los t i v zn i ku a vývoje vynaložených nákladů. P o d s t a t o u členění 
nákladů d le účelu je rozdělení nákladů pod l e vz t ahu k danému technologickému 
p r o c e s u , a to na technologické náklady a na náklady na vytvoření, zajištění a udržení 
potřebných podmínek daného p r o c e s u . [7] 

Technologické náklady 

Tyto náklady se odvíjí o d technologických operací při výrobě daného p r o d u k t u , či 
výkonu a souvisejí t edy přímo s kalkulační jednicí. Náklady se stanovují na základě 
standardů spotřeby, a p ro to se označují j ako jednicové náklady (jednicový materiál, 
jednicové mzdy , ostatní jednicové náklady,...). Jednicové náklady se mění na základě 
změny o b j e m u p r o d u k c e a d le cha rak te ru patří t edy mez i náklady variabilní. [7] 

Náklady na vytvoření, zajištění a udržení potřebných podmínek 

Náklady na vytvoření, zajištění a udržení potřebných podmínek daného p rocesu , 
op ro t i nákladům technologickým, nesouvisí příčinně s kalkulační jednicí, a le j sou 
vyvolány doprovodnými činnostmi k zajištění technologického p r o c e s u . Tyto 
náklady j sou též označovány j ako režijní náklady a svým c h a r a k t e r e m j sou tzv. 
smíšené, což znamená, že m o h o u být jak fixní, tak i variabilní. Režijní náklady není 
možné přiřadit jednoduchým způsobem ke konkrétním výkonům, či procesům. [7] 

Pod le účelového členění je možné náklady dělit i p o d l e odpovědnosti za jej ich vznik, 
tj. pod l e vnitropodnikových útvarů. Vnitropodnikové útvary j sou vymezené součásti 
p o d n i k u , které evidují náklady, za jejichž vzn ik a výši j sou zodpovědné. [3, 7] 

15 



2.2.3 Kalkulační členění nákladu 

Kalkulační členění nákladů je vhodné p ro zjišťování, kterým produktům, či službám 
byly přiřazeny náklady. P ro p roduk t , službu, n e b o objekt , kterému přiřazujeme 
náklady, ex is tu je m n o h o označení např. kalkulačníjednice, předmět ka lku lace , nebo 
nákladový objekt . Pod l e způsobu, jakým přiřazujeme náklady předmětu ka lku lace , 
dělíme náklady na přímé a nepřímé. [3,7] 

• Př ímé náklady j sou náklady, jež lze určit přímo a přesně danému 
kalkulačnímu předmětu, tak jak byly skutečně spotřebovány. 

• Nepřímé náklady j sou náklady, které n a o p a k přímo a přesně danému 
kalkulačnímu předmětu přiřadit ne lze . Existují p ro to dva důvody. Prvním jen 
důvod ten , že neex is tu je spojení mez i nákladem a kalkulačním předmětem. 
A druhým důvodem je, že není možné nalézt spojení nákladů v rámci účetní 
ev idence . Tyto náklady j sou společné p ro více kalkulačních předmětů (jednic) 
a na j e d e n kalkulační předmět se m o h o u vyčíslit nepřímo pomocí rozvrhové 
základny. [3,7] 

2.2.3.1 Přímé náklady (prime costs) Direct 

Přímé náklady j sou náklady, jež lze přiřadit konkrétnímu kalkulačnímu předmětu 
(jednici). 

Přímý materiál (direct materiál) 

Přímý materiál je materiál, který b u d e spotřebován a s tane se součástí p r o d u k t u . Na 
základě výpočtu se stanoví j e h o množství z příslušné d o k u m e n t a c e , k němuž se 
přičte koef ic ient ztrát tzv. ztratné. Do nákladu se započítá cena materiálu, jež může 
být zjištěna buď zvláštních, n e b o cizích zdrojů. Mez i vlastní zdro je informací o 
cenách patří zejména ceny dodavatelů daného materiálu, jež p o d n i k využívá. Co se 
týče cizích zdrojů, m e z i ty patří nejčastěji ka ta log směrných cen stavebních materiálů 
od společnosti ÚRS P raha a. s. Mez i náklady na přímý materiál nesmíme o p o m e n o u t 
přiřadit i náklady na d o p r a v u materiálu, jež může být napočítána d o d a v a t e l e m 
materiálu, n e b o p o d n i k e m , a to na vlastní náklady. [2] 

Přímé mzdy (direct labour) 

Přímé m z d y j sou náklady na mzdy , jež mají přímou v a z b u na pracovní výkon. Tyto 
náklady se vypočítají buď pomocí n o r m o h o d i n , a le také je možné je vypočítat jinými 
měřitelnými j e d n o t k a m i , j ako například počet vyhotovených kalkulačních předmětů 
(jednic). Náklady na m z d y se oceňují pomocí s azeb jednotlivých tarifních stupňů. 
Tyto s a z b y j s o u jednosložkové a zahrnujíjak základní, tak i pohyb l i vou část m e z d . [8] 

16 



Pohonné hmoty 

V t o m t o případě se jedná o náklady, které zahrnují veškerá spotřebovaná pal iva a 
pohonné h m o t y stavebních strojů a zařízení. M i m o jiné se s e m řadí samozřejmě i 
spotřeba elektrické energ ie , v o d y a dalších energií, jež je součástí výroby stavebního 
díla. [2] 

Ostatní přímé náklady 

Ostatní přímé náklady nespadají d o žádné z předchozích kategorií přímých nákladů, 
ale i přesto se jedná o náklady, které lze vyčíslit na d a n o u j e d n o t k u p r o d u k c e . Jedná 
se zejména o sociální a zdravotní pojištění, které hradí zaměstnavatel, další 
subdodávky, n e b o jiné služby, které j sou s t o u t o konkrétní produkcí spo jeny . [8] 

Celkové přímé náklady j sou součtem přímých zpracovacích nákladů (PZN) a přímého 
materiálu. D o přímých zpracovacích nákladů t edy řadíme přímé mzdy , pohonné 
h m o t y a ostatní přímé náklady. [6] 

2.2.3.2 Nepřímé (režijní) náklady (overhead costs) 

Nepřímé náklady j sou náklady, jež ne lze jednoznačně přiřadit ke kalkulační j edn ic i , 
ale přitom s produkcí souvisejí (např. platy m a n a g e m e n t u , nájem kanceláře, nákup 
majetku, . . . ) . 

Nepřímé náklady označujeme j ako režijní náklady, které je vhodné rozdělit pod le 
příčiny vzn i ku nákladů. Režijní náklady t edy dále dělíme na režie výrobní, jež j sou 
přímo vázány s výrobními p rocesy a na režie správní, které zajišťují průběh výroby, 
ale zároveň se na ní podílí nepřímo (např. nájem kanceláře, služebnítelefony, silniční 
daň,...). [8] 

Výrobní režie 

Výrobní režie j sou nepřímé výrobní náklady, které s ice souvisejí s výrobou, ale 
podílejí se na ni nepřímo. Jedná se o náklady, které vznikají již o d počátku výstavby 
a je p ro netypické, že je ne lze jednoznačně a logicky přiřadit k nákladovému ob jek tu . 
Patří s e m tedy veškeré náklady, které souvisejí s prováděním výrobního p rocesu a 
které ne lze přiřadit na kalkulační j edn ic i . 

Výrobní režie se dále dělí na : 

• Technologickou výrobní režii, která zah rnu j e spotřebu materiálu a energií 
potřebných p ro p rovoz staveniště včetně dopravních nákladů na o d v o z 
o d p a d u a materiálu, který neby l použit při výstavbě. Dále s e m patří odp i s y 
hmotného ma je tku , který se využívá při výstavbě, náklady na o p r a v u a 
údržbu staveniště a náklady na odstraněnívzniklých chyb při výstavbě. 

17 



• Všeobecnou výrobní režii, p ro k te rou j sou charakteristické náklady na 
spotřebu materiálů, energií a pa l iva na p rovoz kanceláří a hygienických 
buněk na staveništi, včetně odpisů a nákladů na údržbu a o p r a v u těchto 
zařízení, jež slouží k řízení výstavby. Spadají s e m i mzdové náklady 
nevýrobních zaměstnanců, jež se podílejí na p r o v o z u staveniště. [8] 

Správní režie 

Správní režijní náklady j sou náklady, jež nevznikají přímo na místě výstavby n e b o 
výrobním p rocesu , a le j s o u to náklady, jež j sou vynaložené na řízení, plánování a 
kon t ro lu p r o v o z u společnosti. Jedná se t edy o náklady na c h o d f i rmy , n iko l iv o 
náklady, které vznikají při stavebním p r o c e s u . Stejně j ako výrobní režie an i správní 
režie ne lze přiřadit konkrétnímu nákladovému ob jek tu , ale j sou řešeny přirážkovou 
s a z b o u . 

Do správní režie se řadí náklady vynaložené na spotřebu materiálu, energií a pal iv 
p ro p r o v o z u firemních pros tor , marketingové náklady, náklady na d o p r a v u 
zaměstnanců, kteří zastávají správu společnosti, o d p i s y investičního maje tku , 
poštovné, pojistné a další nezbytné pop la tky . M i m o jiné náklady na údržbu a o p r a v u 
firemních p ros to r a m z d y zaměstnanců, jež obstarávají řízení a c h o d p o d n i k u . [8] 

2.2.4 Členění nákladů ve vztahu k objemu prováděných výkonů 

Členění nákladů ve vz t ahu k o b j e m u prováděných výkonů se řadí mez i 
nejvýznamnější nástroje řízení nákladů. Op ro t i j iným členěním nákladů, které 
s l edova l y minulé a již vynaložené náklady, je ta to k las i f ikace nákladů zaměřena na 
chování nákladů při různých variantách o b j e m u výroby. Což je ve lm i důležité p ro 
manažerská rozhodnutí. [12] 

Pod le vz t ahu k o b j e m u prováděných výkonů dělíme náklady na variabilní a fixní. 

• Variabilní náklady, které reagují na změnu o b j e m u výroby, 

• Fixní náklady, jenž se neměnívzhledem ke změnám o b j e m u výroby. 

Ten to způsob členění se ovšem vz tahu je p o u z e k danému časovému úseku, ve 
kterém nedochází k výrazným změnám kapac i t výroby. Veškeré náklady, které se 
nemění ve sledovaném krátkém časovém úseku se chovají j ako náklady fixní. 
V opačném případě v dlouhém sledovaném časovém úseku, ve kterém se 
předpokládá vetší změna výrobní kapacity , se náklady chovají j ako variabilní. [4,11] 

18 



Variabilní náklady 

Variabilní náklady se dají obecně de f inova t j ako náklady, které se mění v závislosti 
na změně vykonaného o b j e m u výkonů. 

Nejvýznamnějšími variabilními náklady j sou tzv. proporcionální variabilní náklady, 
které se mění úměrně s o b j e m e m výkonů. Jednotkové proporcionální variabilní 
náklady mají v t o m t o případě konstantní funkc i a celkové proporcionální variabilní 
náklady j sou lineární. [12] 

Proporci orální vari a bil ní náklady na jednotku produkce 

Objem výroby 

Obrázek 2.2.2 Jednotkové proporcionální variabilní náklady [2] 

Celkové proporcionálni variabilní náklady 

Objem výroby 

Obrázek 2.2.1 Celkové proporcionální variabilní náklady [2] 

V případě, kdy ovšem náklady mají rychlejší rostoucí cha rak te r než o b j e m výkonů, 
pak se jedná o nadproporcionální variabilní náklady. Jedná se například mzdové 
náklady dělníků za přesčasy a směny navíc, n e b o nadbytečnou spotřebou materiálu. 
[12] 

Nadproporcionální variabilní náklady na jednotku produkce 

Obrázek 2.2.3 Nadproporcionální variabilní náklady [2] 

19 



Celkové nadproporcionálnívariabílní náklady 

Objem výroby 

Obrázek 2.2.6 Celkové nadproporcionální variabilní náklady [2] 

V případě, kdy náklady ros tou poma le j i než o b j e m výkonů, se jedná a 
podproporcionální náklady. 

Pod pno porci onál ní va riabi I ní ná kl ady na jed n otku prod u kce 

5 

O bJErn výroby 

Obrázek 2.2.5 Podproporcionální variabilní náklady [2] 

Celkové podproporcionální variabilní náklady 

Objem výroby 

Obrázek 2.2.4 Celkové podproporcionální variabilní náklady [2] 

Fixní náklady 

Jako fixní náklady označujeme ty, které zůstávají stejné, a to při různých scénářích 
o b j e m u výkonů p o d n i k u za určitý časový úsek. D o nákladů t o h o t o t ypu patří 
například m z d y administrativních pracovníků, leas ing automobilů, o d p i s y budov , 
nájemné kanceláří, náklady na pořízení kancelářských p ros to r a td . P ro fixní náklady 
je typické, že celkové fixní náklady zůstávají konstantní při různém o b j e m u výkonů 

20 



p o d n i k u , avšak jednotkové fixní náklady se v závislosti na růstu o b j e m u výkonů 
snižují. [12] 

Fixní náklady na jednotku produkce 

1 

Objem výroby 

Obrázek 2.2.7 Jednotkové fixní náklady [2] 

Fixní náklady j sou tedy typické tím, že j sou neměnné v závislosti na o b j e m u výroby 
a v určitých časových úsecích j sou t edy stejné. V t o m t o případě se jedná o absolutně 
fixní náklady. 

AbsolutnĚfixní náklady 

— 
n. 

1 

Objem výroby 

Obrázek 2.2.8 Absolutně fixní náklady [2] 

Ovšem může nastat i s i tuace , kdy se o b j e m výroby p o d n i k u podstatně změní. Změna 
výroby může vést ke koup i nových p ros to r a fixní náklady se zvýšiv daném časovém 
úseku. Zde se jedná o intervalově fixní náklady. 

Intervalová fixní náklady 

2 

f 

Objem výroby 

Obrázek 2.2.9 Intervalově fixní náklady [2] 

21 



Celkové náklady 

Celkové náklady udávaj í c e l kovou výši vynaložených nákladů na určitý o b j e m výroby. 
Celkové náklady, dále TC, j sou dány součtem celkových fixních nákladů FC a 
celkových variabilních nákladů VC: 

Ten to vzo re c lze použít v případě určitého časového úseku, jelikož jak by lo zmíněno 
výše fixní náklady se za delší časový ho r i zon t m o h o u změnit a všechny náklady se 
pak chovají j ako variabilní. 

P o k u d t edy b u d o u fixní náklady po určitý časový úsek neměnné v z h l e d e m k o b j e m u 
výroby a celkové variabilní náklady b u d o u rostoucí úměrně s o b j e m e m výroby, pak 
lze celkové náklady vyjádřit tímto v z o r c e m : 

Kde: 

N - celkové náklady 

a - fixní náklady 

b - náklady na j e d n o t k u p r o d u k c e 

Q - o b j e m p r o d u k c e . 

TC=FC+VC (1) 

N=a+bxQ (2) 

Celkové aákladv 

N 

> 
objetu výroby 

Obrázek 2.2.10 Grafické vyjádření celkových nákladů [15] 

22 



2.2.5 Další členění nákladů 

Kromě d o p o s u d výše zmíněných klasických m e t o d k las i f ikace nákladů, které se 
zaměřují na pods t a tu nákladů, j sou i další m e t o d y k las i f ikace, označovány j ako 
k las i f ikace nákladů v manažerském rozhodování. Ovšem nejedná se ani tak o určité 
dělení nákladů, nýbrž o dané návrhy, které m o h o u být při manažerském 
rozhodování využity. [12] 

• Relevantní a irelevantní náklady 

• Utopené náklady 

• Oportunitní náklady 

• Explicitní a implicitní náklady 

Relevantní náklady j sou náklady, jejichž výše se odvíjí v závislosti o d přijetí, n ebo 
zamítnutí konkrétního rozhodnutí. Jejich o p a k e m j sou náklady irelevantní, jejichž 
výše zůstane stejná bez o h l e d u na to , zda by lo konkrétní rozhodnutí přijato n e b o ne. 

Utopené náklady, někdy označované též j ako umrtvené náklady, je označení, které 
se používá p ro stanovení další ka tegor ie nákladů z manažerského h l ed i ska . V t o m t o 
případě se jedná o náklady, které byly vynaloženyjiž v m inu lo s t i , a le ne lze je žádným 
rozhodnutím v b u d o u c n o s t i změnit. 

Oportunitní náklady nebo l i náklady obětované příležitosti, j sou náklady, které 
představují výši přijmu a l ternat ivy , o který f i rma přišla tím, že zvol i la a l te rnat i vu 
j i n o u . 

Explicitní náklady j sou zaznamenány v rámci účetnictví v přesné výši. Implicitní 
náklady m o h o u být v účetnictví zaznamenány v jiné výši n e b o vůbec. [10] 

2.3 Náklady ve stavebním podniku 

2.3.1 Stavební podnik 

Jako stavební p o d n i k lze nazvat podn ik , jež vs tupu je na stavební t rh j ako dodava te l , 
n e b o zhotov i te l , jehož hlavní činností je stavební výroba. Op ro t i průmyslové výrobě 
se stavební výroba liší danými v l a s tnos tm i , které vyplývají z její charakter i s t iky . [11] 

Charakteristická spec i f ika stavební výroby: 

• Z n a k y zakázkové výroby 

• Hotová p r o d u k c e je stacionární a výroba se přemísťuje 

23 



• Náročnější o rgan i zace výrobního p rocesu 

• Delší výrobní cyk lus 

• Nižší využití výrobních kapac i t [11] 

Hlavníčinnostístavebního p o d n i k u je t edy provádění stavebních prací, které m o h o u 
být prováděny buď vlastními pracovníky stavebního p o d n i k u , n e b o externími 
pracovníky, či jinými stavebními o r g a n i z a c e m i , a to f o r m o u subdodávek. 

Stavení činnost lze dále rozdělit na: 

• Hlavní stavební výroba 

• Přidružená stavební výroba 

• Vedlejší výroba průmyslového cha rak te ru (Hmoty , materiály, výrobky) 

• Technologické montáže 

• Pomocná výroba 

• Ostatní činnosti [11] 

Výsledkem stavebních činností m o h o u být ucelené stavební ob jek ty nové výstavby 
n e b o části stavebních objektů, a to ve formě dodávek stavebních prací na nové 
výstavbě, n e b o na stavebních ob jek tech , které se již využívají (mode rn i zace , 
r ekons t rukce , opravy ) . Stavební p o d n i k zde může být v rol i hlavního dodava te l e , 
n e b o s u b d o d a v a t e l e . [11 ] 

2.3.2 Druhy nákladů ve stavebním podniku 

Nejvýznamnějším d r u h e m nákladů ve stavební výrobě j sou náklady na materiál, a 
to zejména u stavebních prací, které j sou f o r m o u dodávek pozemním stavitelství. U 
t o h o t o způsobu stavebních prací m o h o u být náklady na použitý materiál na stavbě 
až ve výši 60 % z celkových nákladů, jež byly při stavební výrobě vynaloženy. N a o p a k 
u stavebních prací, které provádějí zejména zemní práce, j sou náklady na materiál 
téměř nulové. [11] 

Další nejvýznamnější nákladovou položkou stavebního p o d n i k u j s o u náklady, které 
j s o u spjaty s výkonovými pracovníky. To se ovšem odvíjí o d odvětví stavebního 
p o d n i k u a náročnosti stavební výroby. V některých odvětvích stavební výroby se 
náklady na pracovníky snižují z důvodu vysokého využívání m e c h a n i z a c e . [11] 

24 



Materiál ve stavebním podniku 

Pro efektivní řízení materiálových nákladů v p o d n i k u , nutné jej detailně zatřizovat, a 
to pod l e potřeb p o d n i k u . 

Základní členění materiálu: 

• Členění p o d l e potřeby ev idence (základní, pomocné, provozní h m o t y a obaly ) 

• Členění z h led i ska d o b y převzetí d o výroby (materiál přímé spotřeby a 
materiál d o zásob) 

• Členění p ro ka lku lace (přímý materiál a nepřímý materiál) 

• Členění p ro řízení množství spotřeby (materiály normované a materiály 
nenormované) 

Základním v z t a h e m pro výpočet celkového množství spotřebovaného materiálu je 
součin n o r m y spotřeby materiálu a o b j e m u množství materiálu. P ro zjištění nákladů 
vynaložených na spotřebu materiálu se celkové množství spotřebovaného materiálu 
vynásobí j e d n o t k o v o u c e n o u materiálu. 

Náklady na materiál se určí na základě součinu množství spotřeby a jednotkové 
ceny. Množství spotřeby se určí na základě součinu o b j e m u výroby a n o r m y 
spotřeby materiálu. [11] 

Pracovníci ve stavebním podniku 

Podn ik p ro své potřeby využívá jak fyzických, tak i duševních schopností pracovníků. 
Z čehož vyplývá první a základní dělení pracovníku stavebního p o d n i k u : 

Dělníci: 

• Výrobní dělníci (podílejí se přímo na výrobě) 

• Nevýrobní dělníci (zajišťují výrobu a tím se podílejí nepřímo) 

Pracovníci: 

• Pracovníci řídící, jež zajišťují stavební výrobu z h l ed i ska organizačních potřeb 
p o d n i k u 

• Pracovníci techničtí, jež zajišťují stavební výrobu z h led i ska jej ich technických 
požadavků 

25 



• Pracovníci hospodářští, jež zajišťujístavebnívýrobu z h led i ska ekonomických 
potřeb p o d n i k u [11] 

Odměňování pracovníků ve stavebním podniku. 

Odměňování pracovníků za o d v e d e n o u práci je f o r m o u m z d y a dalších příslušných 
požitků, jež p o d n i k pracovníkovi poskytu je . Základní systém odměňování je na 
základě mzdových tarifů, které so p o d n i k upravu je pod l e svým možností a 
s o h l e d e m na minimální m z d u . [11] 

Členění m e z d ve stavebním p o d n i k u : 

• Pod l e cha rak te ru činnosti je m z d a časová, úkolová a kombinovaná 

• Pod le s t ruk tu r y m z d y je základní a individuální m z d a 

• Pod le povinných úhrad vyplývajících z právních předpisů je hrubá a čistá 
m z d a 

• Pod le provedených výkonů je fixní a variabilní m z d a 

• Pod le d r u h u vyplácení m z d y je peněžní a nepeněžní f o r m o u 

Složení nákladů na pracovníky ve stavebním p o d n i k u : 

• m z d y za práci, 

• náhrady za mzdy , 

• úhrady d o f o n d u sociálního a zdravotního pojištění, 

• dobrovolné úhrady, 

• sociální náklady dobrovolně poskytované p o d n i k e m , 

• náklady na o c h r a n u a bezpečnost práce. 

Mzdové náklady p o d n i k u se vypočítají j ako s u m a o b j e m u základních m e z d a 
ostatních složek m z d y všech pracovníků. [11 ] 

Pracovní stroje a zařízení ve stavebním podniku 

Pracovní stroje a zařízení j sou d r u h o u ne jdu ležitější složkou p o d n i k u , které zajišťují 
stavební výrobu. A právě i z t o h o t o důvodu je nezbytné jej ich důkladná ev idence . 
Z h l ed i ska řízení nákladů na pracovní stroje je zapotřebí jej ich třídění a definování 
základních a dílčích ukazatelů, stanovení kalkulačního p o s t u p u a následně i kon t ro l a 
dodržování plánu. [11 ] 

26 



Třídění strojů a zařízení: 

• Z h l ed i ska podílení se na výrobě se dělí na výrobní a nevýrobní 

• Z h led i ska d o b y pořízení zde hraje roli věková s t ruk tu ra , která i n fo rmu je o 
stáří vybavení v p o d n i k u 

Životnost pracovních strojů a zařízení se posuzu j e z d v o u h led isek . Prvním je 
h l ed i sko technického využití, což je období, kdy zařízení poskytují t e chn i cky 
nezávadný užitek a druhým h l e d i s k e m je ekonomické využití, což je období, po které 
je účelné zařízení hospodářsky využívat. Na základě těchto h led i sek pak p o d n i k 
stanoví optimální d o b u životnosti zařízení. [11] 

Kapac i ta pracovních strojů a zařízení je výkonová s c h o p n o s t pracovních strojů a 
zařízenív kvalitativním a kvantitativním s m y s l u . Rozlišujeme ji ze d v o u h led isek , a to 
z h led i ska t e chn i cky možného množství výroby vyjádřeného v měrných jednotkách 
za časovou j e d n o t k u (technická kapaci ta ) a z h led i ska hospodárnosti a e fek t i vnost i 
(ekonomická kapacita) . [11] 

Náklady pracovních strojů a zařízení vznikají jej ich pořízením a následným 
p r o v o z e m : 

• Pořizovací c ena (cena bez D P H , náklady na převoz d o místa výrobního 
p o d n i k u a všechny ostatní pop l a tky spojené s nákupem) 

• Náklady p r o v o z u (náklady na op r a v y a údržbu, náklady na přesuny v rámci 
výrobních kapaci t , úhrady úroků z úvěru a náklady na provozní hmoty ) 

Náklady na stroje a zařízení se ve většině případů kalkulují j ako jednotkové náklady, 
které se rovnají sumě nákladů na pořízení a p rovoz , vztažené na h o d i n u p r o v o z u 
stroje. [11] 

Pří výpočtu bývají náklady vynaložené na pořízení stroje z a s t o u p e n y f o r m o u ročních 
odpisů t o h o t o pořízeného stroje. 

2.4 Řízení nákladů ve stavebním podniku 

Termín řízení nákladů je obecným s o u b o r e m nástrojů a m e t o d , které umožňují 
pracování s náklady a které zahrnují ka lku lace , rozpočty a příslušné n o r m y . Řízení 
nákladů se ve zkra tce zabývá plánováním nákladů, jej ich sledováním a zároveň jej ich 
evidencí, a n a k o n e c k o n t r o l o u nákladového plánu. [11] 

27 



V dnešní době je velkým t r e n d e m co nejvíce navyšovat z isky p o d n i k u . Zvýšení z isku 
na určitou úroveň lze například buďzvýšením o b j e m u tržeb, n e b o snížením nákladů. 
V případě stavebního p o d n i k u byl mělo být hlavním cílem spíše efektivní 
vynakládání nákladů, a to právě pomocí řízení nákladů v p o d n i k u . 

Snižování nákladů s e b o u přináší velké r iz iko, a to , že v návaznosti na snižování 
nákladů se sníží i h o d n o t a a kval ita výkonu. Z t o h o t o důvodu musí podn i k 
přistupovat ke snižování nákladů vel ice obezřetně. [12] 

A b y se p o d n i k vyvarova l t o m u t o r iz iku a dosáhl nákladové op t ima l i z a ce a zvýšil tak 
efekt vynaložených nákladů, měl by se spíše zaměřit na lepší o rgan izac i 
prováděných aktivit , než jen jednoduše „osekávat" náklady. [12] 

Dále b u d o u popsány nákladové položky, které j sou p ro stavební p o d n i k 
charakteristické a na které by se měl podn i k v rámci řízení nákladů. 

Materiálové náklady 

Náklady na materiál, a to zejména přímo spotřebovaný materiál, j sou j e d n o u 
z nejpodstatnějších nákladových položek ve stavební výrobě. Způsoby, jakými lze 
op t ima l i zova t materiálové náklady j sou dva : 

• Nákup materiálu za nižší c enu 

• Snížení plýtvání materiálu 

V z h l e d e m k t o m u , že stavební podn i k má předem nadefinovaný specifický d r u h 
materiálu, který musí být při stavební výrobě použit, není možné, aby stavební 
p o d n i k snížil náklady v podobě levnější a l te rnat ivy materiálu. D r u h o u možností 
nákupu materiálu za nižší c enu je poskytnutá množstevní s leva od dodava te l e 
materiálu. Což je ovšem problém pro menší podn iky , které provádějí malé zakázky, 
jež svými potřebami na materiál nedosahují na požadované množství dodava te l e . 

Osobní náklady 

Náklady vynaložené na pracovní sílu je třeba nejdříve rozdělit na přímé osobní 
náklady a nepřímé osobní náklady. [12] 

Přímé osobní náklady představují náklady na spotřebu práce pracovníků, kteří se 
přímo podílejí na stavební výrobě. Obdobně j ako t o m u by lo u materiálu i z d e j sou 
na výběr dvě možnosti op t ima l i z a ce těchto nákladů: 

• Snížení m e z d pracovníků 

• Zvýšení o b j e m u p r o d u k c e v z h l e d e m k počtu pracovníků 

28 



Ovšem možnost snižování m e z d pracovníků se nedoporučuje z h led i ska r iz ika 
následného sníženívýkonu a kval i ty provedení práce. 

Nepřímé mzdové náklady, j sou náklady za administrativní pracovníky, pracovníky 
m a n a g e m e n t u a dalších o s o b , které se přímo nepodílejí na stavební výrobě. I zde 
j s o u na výběr dvě možnosti op t ima l i z a ce nákladů: 

• Lepší využití těchto nákladů j ako fixních zdrojů 

• O p t i m a l i z a c e prováděných režijních činností [12] 

Odpisy 

O d p i s y j sou taktéž ve lm i významnou položkou nákladů, která představuje snížení 
h o d n o t y dlouhodobého hmotného maje tku z důsledku j e h o opotřebování. 

Op t ima l i zova t náklady p o d n i k u ve formě odpisů je možné těmito způsoby: 

• Snížení odpisů využitím zařízení s nižší h o d n o t o u 

• Lepším využitím instalovaných zařízení 

První možnost, a to zakoupení stroje n e b o zařízení za nižší c e n u , s e b o u nese r iz iko 
snížení kval ity a výkonu stroje n e b o zařízení, což může mít negativní d o p a d na 
ce l kovou p rodukc i p o d n i k u . [12] 

Externí služby a ostatní náklady 

Tuto s k u p i n u nákladů tvoří náklady, které d o p o s u d neby ly popsány. Jedná se 
zejména o náklady, které nemají přímý vz tah k podnikovým výkonům, ale m o h o u 
být p ro fungování p o d n i k u z určitých důvodů nezbytné. Ta to s k u p i n a nákladů může 
být jakýmkoliv způsobem skrytá a ident i f ikace těchto položek je v e lm i obtížná. [12] 

„Pokud b y c h o m chtěli h ledat úspory nákladů t o h o t o d r u h u j e nezbytné ana l yzova t 
činnosti a aktivity, jež j sou díky těmto nákladům realizovány a následně ana lyzova t 
výkony prováděné pomocí těchto činností". [12, s. 27] 

P ro op t ima l i zac i této nákladové s k u p i n y nezbývá nic jiného, jež se zaměřit a zabývat 
s t r u k t u r o u činností a výkonů, za účelem ident i f ikace činností, které j sou prováděny 
n e d o k o n a l e . [12] 

29 



2.4.1 Informace pro nákladové řízení 

Na základě výše minulé kap i to ly je zřejmé, že snižování nákladů ne nemožné bez 
zna los t i vztahů mez i náklady a danými výkony, a tudíž celkově bez kvalitních 
informací o nákladech, výnosech a majetkové struktuře p o d n i k u . P ro získání 
informací o peněžních a hodnotových tocích p o d n i k u složí nástroj, který zároveň 
ty to i n f o r m a c e i ev iduje , a tím je účetnictví. [12] 

Finanční účetnictví 

Finanční účetnictví tvoří účetní systém, který je určen primárně p ro p ro potřeby 
externích uživatelů, a to hlavně stát (finanční úřady, správa sociálního zabezpečení), 
banky a další finanční inst i tuce, které poskytují p o d n i k u kapitál. Finanční účetnictví 
se řídí d le přísných prav ide l , které regulují veškeré a spek t y předkládaných informací. 
[12] 

Manažerské účetnictví 

N a o p a k manažerské účetnictví je určeno primárně manažerům p o d n i k u , p ro jejichž 
potřeby je t en to účetní systém konstruován a regulován. In formace , které 
manažerské účetnictví s ledu je , j sou důležité p ro interní potřebu p o d n i k u a pro 
nadcházející manažerská rozhodnutí. Jelikož je manažerské účetnictví u p r a v e n o na 
základě potřeb konkrétního p o d n i k u , je t edy zřejmé, že se s t ruk tu ra t o h o t o 
účetnictví u různých f i r em liší. [12] 

2.4.2 Nákladové funkce 

Pro řízení nákladů stavebního p o d n i k u lze vhodně využít nákladové funkce , jež 
sledují vz tah nákladů k vybraným veličinám, a to na základě ke změně o b j e m u 
výroby n e b o ke změně v čase. [11 ] 

Řízení nákladů za použití nákladových funkcí má své pozi t iva v t o m , že p ro konkrétní 
vymezené období a za momentálních podmínek si může p o d n i k s tanov i t podíl 
fixních a variabilních nákladů, jejichž součtem b u d o u náklady celkové. [11] 

Fixní náklady zde představují náklady vynaložené na vybavení p ro zajištění výroby a 
variabilní náklady j sou n a o p a k náklady, jež se podílejí na výrobním p rocesu přímo a 
odvíjejí se o d o b j e m u výkonů. [11 ] 

Za nejjednodušších podmínek a předpokladů, že je průběh variabilních nákladů 
proporcionální k příslušným výkonům a fixní náklady j s o u p ro dané období předem 
dány, lze t en to vz tah vyjádřit graf icky tímto způsobem: 

30 



Nu 

Ť 

s—^ 
Nh_ mj. 

Obrázek 2.4.1 Celkové náklady ve vztahu k objemu [11, s. 97] 

Kde: 
Nc - celkové náklady 
Nv - variabilní náklady 
Nf - fixní náklady 
Nh - výkonová n o r m o h o d i n a 
m.j. - měrná j e d n o t k a výkonu [11] 

Měřením fixních nákladů lze zjistit, zda je majetek stavebního podniků využíván 
dostatečně efektivně. Z t o h o t o p o h l e d u je třeba se zaměřit zejména pracovní stroje 
a zařízení, jež se přímo podílejí na stavební výrobě a samozřejmě efektivní využití 
pracovní síly, a to jak výkonových pracovníků, tak i ostatních pracovníků p o d n i k u . 
[11] 

Cílem p o d n i k u je m a x i m a l i z a c e využití zmíněných nákladů za účelem m in ima l i z a ce 
nákladů zbytečných, které je třeba vyhledávat, s l edova t a snižovat. Zbytečné náklady 
m o h o u v z n i k n o u t například při nákupu výrobního zařízení, které ovšem není 
dostatečně výkonově využíváno, n e b o přijetím nové pracovní síly, která neplní 
požadované výkony. [11 ] 

Vztah objemu výroby a nákladů výroby 

Oceněním množství výrobních faktorů příslušnými c e n a m i se dosáhne funkce 
celkových nákladů. Ovšem uplatnění f u n k c e změn nákladů, které se vztahují 
k výrobě, ke změně o b j e m u výroby je o m e z e n o r o z s a h e m činností, které j sou 
vykazovány stejnými měrnými j e d n o t k a m i . Nákladová funkce slouží p ro výpočet 
daných ukazatelů, jež ovlivňují o b j e m výroby a nákladů, avšak za předpokladu 
předem definovaných podmínek. [11] 

31 



Při zjednodušených podmínkách a za předpokladu, že má vztah mez i náklady, 
o b j e m e m a výnosy proporcionální průběh a při předem stanoveném časovém 
období, lze funkc i gra f icky znázornit tímto způsobem: 

m.j. 
Obrázek 2.4.2 Celkové náklady v Kč a výnosy v Kč ve vztahu k objemu výroby [11, s. 100] 

Kde: 
V - celkové výnosy 
Z - zisk 
BZ - b o d zvra tu 
Nc - celkové náklady 
Nfc - fixní náklady celkové 
Nvc - variabilní náklady celkové 
m.j. - o b j e m výroby v měrných jednotkách [11 ] 

Ve skutečnosti ovšem vztah mez i náklady, o b j e m e m a výnosy nemá proporcionální 
průběh, ale má tvar parabo ly , kdy je pravděpodobný vzn ik více bodů zvratů. P o k u d 
vzniká více bodů zvratů, jeví se stavební výroba zpočátku j ako ztrátová, jež následně 
přechází na z i s k o v o u , a n a k o n e c opět zpět na ztrátovou, kdy důvodem může být 
změna jednotlivých faktorů, které výrobu zajišťují. [11] 

Vztah výrobní doby a nákladů výroby 

Stavební výroba s a m a o sobě zah rnu j e velké množství různých činností, které j sou 
měřeny různými měrnými j e d n o t k a m i . Z t o h o t o důvodu není možné výsledek 
stavební výroby měřit ve sčitatelných měrných jednotkách. P ro to je zapotřebí p ro 
řízení nákladů na této úrovni provést kumu l a c i h o d n o t na j e d n o t n o u měrnou 
j e d n o t k u . J e d n o t n o u měrnou j e d n o t k o u m o h o u být produktivní pracovní hod iny , 
n e b o zaplacené odpracované h o d i n y výkonových pracovníků. Náklady j sou 
následně funkcí produktivních pracovních hod in n e b o zaplacených odpracovaných 
h o d i n výrobních pracovníků. [11] 

32 



2.4.3 Přiřazování nákladu objektu 

Hlavním předpokladem p ro použitíjakékoli me tody , jež usnadňuje řízenía snižování 
nákladů, je správné vyjádření účelu, za kterým byly ty to náklady vynaloženy. 
Zjednodušeně popsání příčiny, která vyvo la la je j ich spotřebu. P ro vyjádření této 
příčiny se používá po j em nákladový objekt . [12] 

Nákladovým o b j e k t e m je t edy jakákoliv činnost, n e b o výkon, který vyžaduje 
oddělené sledování. Nejčastěji se jedná o výrobky, služby, n e b o i projekty, či 
jednotlivá střediska. Vyjádření účelovosti vynaložených nákladů ve vz t ahu k 
nákladovému ob jek tu je dosaženo pomocí přiřazování nákladů. [12] 

• Př ímé přiřazení nákladů - nákladovému ob jek tu lze přímé náklady přiřadit 
přesně, jelikož mez i n imi ex is tu je přímá v a z b a 

• Nákladová a lokace - t en to termín se používá p ro přiřazení nepřímých 
nákladů nákladovému ob jek tu . Jelikož se nepřímé náklady ve většině případů 
vztahují k více nákladovým objektům, je potřeba provést přepočet těchto 
nákladů, jenž vyjádří podíl nákladového ob jek tu na spotřebě určitého 
nákladu 

[12] 

Nákladová a lokace je t edy proces , kdy neex is tu je přímá v a z b a mez i nákladem a 
výkonem. Při použití nákladové a lokace se používá zprostředkující veličina, za 
pomocí které je možné přiřadit nepřímé náklady ob jek tu a lokace . Ta to veličina se 
označuje j ako rozvrhová základna u tradičních nákladových systémů, n e b o j ako 
vztahová veličina u moderních procesních nákladových systémů. [12] 

2.4.4 Nákladové kalkulace ve stavebním podniku 

Základním kalkulačním nástrojem pro výpočet marže, z i sku n e b o i ceny je nákladová 
ka lku lace . Problémem nákladových kalkulací je k las i f ikace nákladů na přímé a ne 
přímé, kdy právě nepřímé náklady a jej ich problém a lokace způsobil rozvoj j edno t l i 
vých kalkulačních m e t o d a alokačních principů. [12] 

Dalším problémem, který sestavování kalkulací ztěžuje je zvyšující se podíl režijních 
nákladů. Kalkulační m e t o d a , která je p ro stanovování množství nákladů na výkon 
použita, t edy vychází z daného způsobu nákladové a lokace režijních nákladů. 

Jednotlivé t ypy kalkulačních m e t o d j sou různé právě způsobem provedení a lokace 
režijních nákladů. [12] 

33 



V o l b a správné kalkulační m e t o d y je ovlivněna m o h a faktory . Při výběru nákladové 
ka lku lace je vhodné brát o h l e d na s t ruk tu ru prováděných výkonů a také to , že čím 
detailnější a přesnější m e t o d a ka lku lace b u d e použita, tím detailnější musí být i 
vstupní da ta potřebné k jejímu provedení. [12] 

Nákladové ka lku lace se nedělí p o u z e z h led i ska způsobu přepočtu nákladů na j e d 
no tku výkonu, ale také pod l e účelu, kterému b u d e ka lku lace sloužit. Dále se t edy dělí 
na ka lku lac i předběžnou, výslednou a operativní. [12] 

Kalkulace 

nákladů ceny 

předběžná '.jíle dná 

propočtová plánová operativní 

reálných 
nákladů 

cílových 
nákladů 

Obrázek 2.4.3 Kalkulační systém a jeho členění [12] 

Základní typy nákladových kalkulací 

Základní typy nákladových kalkulací dělíme p o d l e d v o u charakter i s t ik : 

• Z d a má ka lku lace a b s o r b o v a t všechny, n e b o p o u z e část podnikových ná
kladů (absorpční, neabsorpční kalkulace) 

• Pod l e způsobu a lokace režijních nákladů ob jek tu 

Ka lku lace , která má a b s o r b o v a t všechny podnikové náklady n e b o jen jej ich části se 
dělí na absorpční ka lku lace , jež v sobě zah rnu j e veškeré náklady p o d n i k u a n e a b 
sorpční ka lku lace , které počítají p o u z e s částí podnikových nákladů (variabilní ná
klady) a s ostatní náklady se zde na výkon nepřepočítávají. [12] 

Ka lku lace pod l e způsobu a lokace nákladů ob jek tu nabízí dvě možnosti. První mož
ností je použití nějaké úrovně zjednodušení a vyjádření průměrné úrovně režijních 

34 



nákladů na výkon (alokační způsob porovnání). D r u h o u možností je přiřazení režij
ních nákladů s přihlédnutím k příčinné souv is los t i mez i jej ich v z n i k e m a výkonem. 
[12] 

Díky t o m u t o rozdělení má uživatel na výběr další tři možnosti v o l b y kalkulační m e 
tody , které se liší způsobem a lokace režijních nákladů výkonu. Jedná se o ka lkulac i 
přirážkovou, ka lkulac i pod l e aktivit a ka lkulac i variabilní. [12] 

Kalkulační metoda 
(metoda alokace režijních nákladů) 

Kalkulace plných 
nákladů 

Přirážková 
kalkulace 

T 

Kalkulace podle 
aktivit 

Kalkulace neúplných 
nákladů 

Kalkulace 
variabilních nákladu 

Obrázek 2.4.4 Základní typy nákladových kalkulací [12] 

2.4.4.1 Kalkulace variabilních nákladů 

Ka lku lace Variabilní nákladů bývá také někdy označována j ako m e t o d a krycího pří
spěvku. Jedná se ka lkulac i neúplných nákladů, která rozděluje náklady na variabilní 
a fixní. Hlavním z n a k e m této m e t o d y je s n a h a se v y h n o u t přiřazování režijních ná
kladů nákladovému ob j ek tu . Důvodem je, že při průměrování režijních nákladů na 
nákladový objekt dochází ke zkreslení výsledku. [12] 

Průběh m e t o d y ka lku lace variabilních nákladů je, že se k výkonu připočítají p o u z e 
variabilní náklady. Co se týče fixních nákladů, ty vyrovnává marže, která vychází 
z prodaného výrobku, n e b o zakázky. [12] 

M e t o d a ka lku lace variabilních nákladů se používá jak na zjištění množství a následné 
kon t ro l y nákladů vynaložených na výrobu, tak i p ro výpočet nákladů, j ako podkladů 
p ro cenové výsledné ka lku lace . [12] 

35 



M e t o d u ka lku lace variabilních nákladů je možné v prax i použít v několika p r o v e d e 
ních, jež j sou různé svým přístupem ke skladbě fixních nákladů: 

• Jednostupňová ka lku lace variabilních nákladů 

• Vícestupňová ka lku lace variabilních nákladů 

[12] 

V případě jednostupňové va r i an ty ka lku lace variabilních nákladů se fixní náklady 
řadí d o jedné s k u p i n y nákladů, a to celého p o d n i k u . Což znamená, že se v t o m t o 
případě fixní náklady dále nerozdělují a j sou brány j ako celek. [12] 

N a o p a k t o m u je v případě vícestupňové va r i an ty ka lku lace variabilních nákladů, kdy 
se fixní náklady již roztřizují d o určitých s k u p i n . Díky t o m u t o rozdělení fixních ná
kladů je možné je dále přiřadit konkrétnímu nákladovému ob jek tu , ke kterému mají 
vz t ah . [12] 

M e t o d a ka lku lace variabilních nákladů má své poz i t i va v t o m , že umožňuje s l edova t 
podíl variabilních a fixních nákladů na daném nákladovém ob jek tu , což lze využít 
například při manažerských rozhodnutích, ovšem na d r u h o u s t ranu ta to m e t o d a ne 
posky tu je žádné i n f o r m a c e o struktuře a příčině spotřeby fixních nebo l i v t o m t o pří
padě režijních nákladů, a právě z t o h o t o p o h l e d u není ta to m e t o d a p ro op t ima l i zac i 
režijních nákladů vhodná. [12]. 

2.4.4.2 Přirážková kalkulace 

Tato m e t o d a ka lku lace se řadí d o kalkulací plných nákladů a rozděluje náklady na 
přímé a nepřímé. Přirážková ka lku lace je charakteristická svojí jednoduchostí a 
zároveň širokou využitelností, kdy je ta to m e t o d a vhodná téměř p ro každý podn ik , a 
tudíž i p ro podn i k stavební. 

„Přirážková ka lku lace ka lku lu je výši režijních nákladů odpovídajících určitému vý
k o n u na základě rozvrhové základny a pomocí ní vyjádřeného přepočítacího koef i 
c i en tu , označeného j ako režijní přirážka." [12, s. 69] 

Do přímých nákladů, které mají přímou v a z b u na kalkulační j edn ic i nebo l i nákladový 
objekt patří výrobní materiál, m z d y výkonových pracovníků, náklady na výrobní 
stroje a ostatní přímé náklady. [11] 

Co se týče nepřímých (režijních) nákladů, ty j sou přiřazeny nákladovému ob jek tu po 
mocí určitého zjednodušenia vyjádření průměrné úrovně režijních nákladů. 

36 



U přirážkové ka lku lace je možné s tanov i t r o z v r h o v o u základnu ve dvěma způsoby. 
Pod le f o r m y rozvrhové základy se následně určí f o r m a režijní přirážky: 

• rozvrhová základna vyjádřená peněžně 

NRN 
RP = RZ 

Kde: RP - režijní přirážka v % (3) 

N R N - nepřímé režijní náklady v Kč 

RZ - rozvrhová základna v Kč 

• rozvrhová základna vyjádřená naturální f o r m o u 

NRN 
RP = RZ 

Kde: RP - režijní přirážka v Kč (4) 

N R N - nepřímé režijní náklady v Kč 

RZ - rozvrhová základna v naturální formě 

[12] 

Přirážková ka lku lace se dále dělí na dvě var ianty . Prvnívar iantou je sumační přiráž
ková ka lku lace , která p ro výpočet režijních přirážek dosazu j e j e d n u společnou roz 
v r h o v o u základnu. N a o p a k druhá va r i an ta - diferencovaná přirážková ka lku lace po 
užívá různé rozvrhové základny p ro různé ce lky režijních nákladů, čímž je ta to va r i 
an ta přesnější než sumační přirážková ka lku lace , a zároveň i vhodnější p ro potřeby 
stavebního p o d n i k u . [12] 

Jak již by lo zmíněno výhoda této m e t o d y ka lku lace spočívá její jednoduchostí a záro
veň podává p o d n i k u i n f o r m a c e o t o m , jakým podílem se podílejí na výkonu přímé a 
nepřímé náklady. Ovšem na d r u h o u se nejedná o nejpřesnější m e t o d u . [12] 

37 



A b y byly nepřesnosti co nejmenší je vhodné dodržovat ty to body : 

• Pravidelné ak tua l i zace kalkulované režijní přirážky 

• Vhodné rozdělení režijních nákladů d o skup in s podobnými v l a s tnos tm i 

• P ro jednotlivé režie by měly být zvo l eny rozvrhové základny, které co nejlépe 
vystihují pods t a tu t o h o t o d r u h u režijních nákladů 

• V případě ex i s tence více středisek zvol i t střediskové režijní sazby 

• Provádět u vytipovaných výkonů kvalifikovaný o d h a d rozdělení režijních čin
ností. 

[12] 

2.4.4.3 Kalkulace nákladů podle aktivit-ABC (Activity - Based Costing) 

Posledním t y p e m ka lku lace je ka lku lace nákladů p o d l e aktivit . Jedná se o ka lku lac i 
plných nákladů, kdy ta to ka lku lace používá p ro přiřazení nákladů nákladovým o b 
jektům měření reálných fyzických výkonů vykonávaných činností a aktivit . [12] 

O p r o t i přirážkové kalkulac i z d e vztah m e z i nákladem a výkonem netvoří rozvrhová 
základna, ale činnosti a akt iv i ty p o d n i k u . Ta to m e t o d a svým použitím p o d n i k u 
podává velké množství informací o nákladech, činnostech, aktivitách, výkonech a 
nákladových ob jek tech , které začali být používány nejen p ro s a m o t n o u nákladovou 
ka lku lac i , ale i p ro řízení činností v p o d n i k u a p ro zlepšení o rgan izace podnikových 
procesů a aktivit. 

A B C ka lku lace neslouží jen j ako nástroj p ro výpočet nákladů na daný nákladový o b 
jekt, ale svojí podrobností patří k důležitým nástrojům nákladového řízení, jež slouží 
ke snižování nákladů a jej ich op t ima l i zac i . [12] 

Nevýhodou této ka lku lace je její velká složitou a náročnost z h led i ska potřebných 
podrobných dat p ro její zpracování. Potřebné i n f o r m a c e majíčasto i nefinančnícha-
rakter , takže se uživatelé A B C ka lku lace m o h o u setkat s problémy při jej ich získávání. 
[12] 

38 



2.4.5 Rozpočtování režijních nákladů 

Rozpočtování režijních nákladů je podstatné p ro uvedené kalkulační m e t o d y . Pro 
ka lku lac i variabilních nákladů posky tu je i n f o r m a c e o výši fixních nákladů, které je 
nutné pokrýt příslušnou marží a p ro přirážkovou ka lkulac i podává výši režijních 
nákladů, která se následně přiřazuje k přímým nákladům za účelem stanovení ceny 
za výkon. 

P ro rozpočtování režijních nákladů lze použít například m e t o d u indexní, která 
fungu je a základě sledování rozpočtů předchozích období, které j sou následně 
p o d n i k e m usměrňovány, což může být p r o v e d e n o m n o h a způsoby, jenž se odvíjí o d 
potřeb p o d n i k u . 

Další m e t o d o u je rozpočtová ní o d nulového základu ( Z e r o - Based Bu dge t i n g - ZBB), 
kdy ta to m e t o d a rozpočtuje režijní náklady od nuly. P r i n c i p e m této m e t o d y je přísné 
posuzování všech dosavadních nákladů, což je z časově ve lm i náročné, ale na 
d r u h o u s t r anu ve lm i efektivní a přesné. 

39 



3 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI XY S.R.O. 
V této části diplomové práce představím stručně společnost XY s.r.o., její h is tor i i a 
rozvoj , předmět podnikání, organizační s t ruk tu ru a vývoj počtu zaměstnanců za 
období 2014 d o roku 2018 . 

3.1 Historie a rozvoj společnosti 

Společnost XY s.r.o. byla založena v březnu 2002 za účelem podnikání v m n o h a 
o b o r e c h , se kterými má dlouholeté zkušenosti z předešlé činnosti. Společnost byla 
založena třemi společníky. T i to tři společnici vložili d o společnosti j ako základní 
kapitál rovným dílem 94 000 Kč. Každý z jednatelů se o r i en tu je na d a n o u ob las t 
činnosti. Dva společníci se pohybují v ob las t i topenářství a vodoinstalací a třetí 
společník v ob las t i zemních prací. 

3.2 Současná pozice společnosti XY s.r.o. na trhu 

Společnost XY s.r.o ve stavebnictví působí zejména ve stavební výrobě. Její ob las t 
působení je široká, ovšem m e z i hlavní činnosti f i r m y patří zemní práce, inženýrské 
sítě, topenářství a vodo ins t a l a ce . 

Celá společnost fungu je j ako uzavřená a samostatná j e d n o t k a , nemá tedy nad s e b o u 
žádnou vyšší organizační j e d n o t k u an i mateřskou společnost. Společnost preferu je 
dlouhodobě spíše stálý pracovní tým zaměstnanců. Na hledané pracovní poz ice 
vybírá spíše lidi s praxí v o b o r u . 

Analýza obchodní s i tuace f i r m y zah rnu j e samozřejmě trhy, na kterých se f i r m a 
pohybu j e a její konku renc i na n ich . F i rma XY s.r.o. díky počátečnímu vk l adu 
společníků v s toup i l a na t rh se základním kapitálem ve výši 282 000 Kč. Trhy, na nichž 
se společnost pohybu je , j sou dva . Prvním je tuzemský t rh , který zajišťuje asi 
devadesát p rocen t práce a tržeb. Nabídky práce fungují napříč ce lou r e p u b l i k o u . 
Avšak nejvíce zakázek má společnost v blízkém okolí. Druhým t r h e m je zahraniční 
t rh , ovšem zakázek by lo malé množství a všechny byly na S l o vensku . 

Na zakázkách společnosti mají hlavní podíl právnické osoby . Občas se na 
tvorbě z isku podílí i o s o b y fyzické, ovšem většina z i sku pochází ze zakázek od 
právnických o s o b . F i rma má t en to rok c e l kem 169 zakázek. Počet zakázek f i rmy za 
rok se odvíjí o d velikostí a náročnosti zakázek. Dalším důležitým f a k t o r e m je 
samozřejmě ekonomická s i tuace státu, a le také klimatické podmínky, které mají na 
průběh a lhůtu dokončení obrovský vliv. Aktuálně společnost pracu je c e l k e m na 
šesti zakázkách. V Prostějově provádí výkopové práce a položení inženýrských sítí 
p ro novos t a vbu haly, v Boskovicích se jedná o provedení nové kana l i zace a 

40 



v o d o v o d u na ulici Podlesí, vLetovicích na ulicí Zámecká se provádí nový p l ynovod 
a td . 

Společnost má ve lm i dobré vz tahy se svými smluvními dodava te l i . M e z i tyto hlavní 
dodava t e l e patří zejména Ptáček - v e l k o o b c h o d , a . s . J O K V A O L O M O U C , a.s., DEKa . s . 
F l amex - S t avebn iny 2000 , s p o l . s.r.o. Co se týče dodávky materiálů na s tavbu jako 
j s o u kamen iny , písek n e b o be ton , zde vybírá společnost své dodava te l e dle 
jednotlivých lokal it s taveb a jej ich cenové nabídky. 

3.3 Předmět podnikání společnosti XY s.r.o. 

Společnost XY s.r.o. má rozsáhlou nabídku služeb. Mez i služby, které nabízí patří 
stavební a zemní práce, plynárenství, zd r a vo t e chn i cka insta lace, elektromontáže, 
svařování, zámečnictví, měření a regu lace tepelných zařízení, autorizované měření 
emisí, serv is a poradenská činnost. 

3.3.1 Stavební a zemní práce 

F i rma provádí zejména stavební práce potřebné k průběhu montáží trubních 
rozvodů a ocelových konstrukcí, výkopové práce p ro inženýrské sítě, p ro zakládání 
stavebních objektů a terénní úpravy. Dále zabezpečuje přesun a převoz staveních 
materiálů sut i a výkopku. 

K stavebním a zemním pracím má společnost k d i spoz i c i T r ak to rbag r JCB 4CX, 
Kolové r ypad lo JCB JS 175 (2x), Pásové m i n i r y p a d l o JCB 8030 , Pásový bagr JCB 220, 
Řezačka spár (3x), Vibrační příkopový válec B o m a g B M P 851 (3x), Nakladač B O B C A T 
S 175, IVECO TRAKKER A D 380 T 44 440 , SCANIA - nákladní a u t o m o b i l - třístranný 
sklápěč (2x), Bourací k lad ivo H M 1 5 6 0 Q (2x). 

3.3.2 Servis 

Dále se společnost zaměřuje na ob las t se rv i su . Provádí záruční i pozáruční servis 
všech výrobků f i r e m : P R O T H E R M , T H E R M , M O R A , KP, V IADRUS, DEŠTILA, KARMA, 
GASEX, QUADR IGA , WE ISHAUPT, G IERSCH, RAPIDO, ROBERTS G O R D O N , M IDVO, 
ROBUR, C N I M B A B C O C K , GESTRA, K O M E X T E R M . 

V zimním období zajišťuje nepřetržitý serv is kotlů a hořáků, měření emisí a regu lace 
včetně všech zařízení, které společnost mon i to ru j e . 

Servis zabezpečuje 6 techniků a 4 administrativní pracovníci. Odborně je 
zabezpečena dvěma pracovníky se středním vzděláním. Šestnáct pracovníků je 
vyučeno v o b o r u instalatér - topenář (svářeč), čtyři ve strojních profesích, 2 řidiče s 
profesním řidičským průkazem a tři mají o d b o r n o u kval i f ikaci v e l ek t ro techn i ce . 

41 



3.3.3 Plynárenství 

Společnost provádí komplexní výstavbu a op r a v y zařízení p ro rozvod p lynu v 
r o z s a h u : domovní p l ynovody , NTL, STL, VTL, W T L p l y n o v o d y p ro veřejnou potřebu, 
průmyslové p l ynovody . P l ynovody provádí z oce l i a PE. Společnost je smluvním 
p a r t n e r e m J ihomoravské plynárenské, a.s. 

3.3.4 Zdravotechnicka instalace 

Mez i činnosti patří montáž vnitřní kana l izace , vnitřních rozvodů v o d o v o d u a 
zařizovacích předmětů. 

3.3.5 Elektromontáže 

F i rma se zabývá montáží elektrovytápění - kotlů, topných panelů. Dále provádí 
montáž e l ek t ro zařízenía instalací specializovaných na vytápěnía rozvodů elektrické 
energ ie . 

3.3.6 Svařování 

Společnost zabezpečuje svařování o b l o u k e m a p l a m e n e m , svařování plastových 
rozvodů na t u p o i p ro e lek t ro tvarovky . 

3.3.7 Zámečnictví 

F i rma provádí zhotovení a montáž ocelových konstrukcí d le požadavků zakázky. 

3.3.8 Měření a regulace 

Provádí dodávku a montáž měřidel tep la , měření páry a dodávky regulační t echn iky 
teplovodních a parních systémů vytápění. 

3.3.9 Autorizované měření emisí 

Další činností f i rmy je autorizované měření emisí plynových kotlů a hořáků. 

3.3.10 Poradenská činnost 

Společnost se zaměřuje na návrhy op t ima l i z a ce spotřeby tep la p ro vytápění a 
t e chno log i e celých podniků a jej ich následnou rea l izac i . 

3.4 Vývoj počtu zaměstnanců společnosti XY s.r.o. 

Společnost si o d roku 2002 , kdy byla založena, drží přibližně stejný počet pracovníků. 
Výkonových pracovníků má vždy v rozmezí o d 25 d o 30 zaměstnanců a T H P si drží 

42 



na stálém počtu čtyř pracovníků. Vývoj zaměstnanců za posledních 5 let je 
znázorněn v tabu lce . 

Rok Počet výkonových za
městnanců 

Počet 
THP Jednatelé Celkem 

2014 31 4 3 38 
2015 32 4 3 39 
2016 29 4 3 36 
2017 26 4 3 33 
2018 26 4 3 33 

Tabu ka 3.4.1 Počet zaměstnanců ve spo ečnosti XY s.r.o. 

3.5 Organizační struktura společnosti XY s.r.o. 

Jednatel 1 Jednatel 2 

r 
Administrativní 

pracovník 

r 
Technicko 

administrativní 
pracovník 

Zaměstnanci -
oblast zemních 

prací 

Zaměstnanci -
oblast topenáře t ví 

Jednatel 3 

Zaměstnanci -
oblast 

vodoinstalací 

Obrázek 3.5.1 Organizační struktura společnosti XY s.r.o. 

Společnost XY s.r.o. řídí společně tři společníci, přičemž každý z n ich má na s ta ros t 
j i nou ob las t podnikání. První dva společníci mají na s ta ros t ob las t topenářství a 
vodoinstalacía třetíspolečník řídíoblast zemních prací. P ro ce lou společnost pracuje 
j e d n a společná administrativní p racovn i ce , j e d e n t e chn i cko - administrativní 
pracovník a účetní. 

43 



4 ANALÝZA NÁKLADŮ SPOLEČNOSTI XY S.R.O. 

V této části diplomové práce b u d u s l edova t a ana l yzova t náklady společnosti, a to 
v období 2 0 1 4 - 2 0 1 8 . Nejdříve p r o v e d u analýzu nákladů d le druhového členění, 
jelikož se řadí mez i základní a ve lm i důležité č lenenia díky n i m j s m e s c h o p n i vyjádřit, 
jak v e l k o u část tvoří jednotlivé d r u h y nákladů v z h l e d e m k celkovým nákladům. Další 
analýza b u d e zaměřena na změny nákladů v závislosti na o b j e m u výroby. Tato 
analýza dává i n fo rmac i společnosti a daném množství výroby, která je potřeba pro 
pokrytí celkových variabilních a fixních nákladů a kdy se začíná tvořit zisk. Veškeré 
da ta j sou čerpány z výkazů z isku a ztrát o d roku 2014 d o roku 2018 (viz PŘÍLOHA A1 
- A5). 

4.1 Přehled základních ekonomických výsledků společnosti 

Před s a m o t n o u analýzou nákladů společnosti d le druhového členění je vhodné 
ukázat přehled ekonomických výsledků společnosti v hodnoceném období, t edy o d 
roku 2014 d o roku 2018 . Což poukáže na plnění základního ekonomického cíle, a to 
dosahování z i sku . 

O 

O 
I N 

> 
™ '3 

. 3 _ 

re -í: 

c 
a 
<s> 
O 
c 
r 

80000 

30000 

20000 

:_, 10000 
•w1 

i 
•w1 

i 
2014 2015 2016 2017 2018 

Výnosy 50652 50753 55455 62362 73858 
Náklady 46440 49242 55282 57974 69273 

- • - H V 3719 2446 1162 3644 5267 

Obrázek 4.1.1 Vývoj výnosů, nákladů a HV 2014-2018 

Z gra fu je zřejmý vysoký podíl nákladů k výnosům, který se v l e t e c h 2 0 1 4 - 2 0 1 8 
pohybu j e v interva lu o d 91,7 - 99,7 % . T o h o t o obrovského p rocen ta náklady dosáhly 
v roce 2016 . V roce 2 0 1 4 se ve firmě snížily náklady op ro t i roku 2013 především 
z důvodu ukončení zakázky AZ T o w e r B rno , kde byl značný podíl nakupovaných 
dodávek. 

44 



V následujícím roce se náklady n a o p a k zvýšily, tentokrát se j edna l o o náklady 
mzdové, kdy je důvodem zvýšení hrubých m e z d zaměstnanců. Celkové náklady se 
t edy op ro t i roku 2 0 1 4 zvýšily o 4,4 % . A hospodářský výsledek se pochopitelně snížil, 
jelikož výnosy v roce 201 a 2015 je téměř srovnatelné. 

Rok 2016 byl p ro společnost XY s.r.o. za sledované období nejnáročnější. Důvodem 
snížení provozního výsledku hospodaření o 1 304 000 Kč je hlavně menší z i skovos t 
zakázek a opětovné zvýšení mzdových nákladů. Náklady se z d e v t o m t o roce zvýšily 
o 2,7 % a v poměru op ro t i celkovým výnosům se vyšplhaly až na 99,7 % , kdy 
hospodářský výsledek se v roce 2016 snížil na své m i n i m u m za sledované období. 

V roce 2017 se p ro společnost vyvíjel n a o p a k ve lm i pozitivně. Hospodářský výsledek 
se zvýšil o 2 931 000 Kč. Hlavní roli sehrály tržby, které se zvýšily o 5 138 000 Kč. 
Součástí j sou i tržby za prodaný nepotřebný majetek ( t raktorbagr JCB, nákladní 
au tomob i l y ) , a to ve výši 1 755 000 Kč. 

Rok 2018 opět překonal předchozí rok, kdy hospodářský výsledek se op ro t i 
minulému roku navýšil o 2 176 000 Kč. Stejně j ako t o m u by lo v minulém roce i zde 
je důvodem zvýšení tržeb, ovšem tentokrát až o 13 231 000 Kč. Velký vl iv na rostoucí 
tržby má b e z p o c h y b y nově pořízená m e c h a n i z a c e v průběhu roku 2017 (nepatrný 
vliv byl zřejmý již v t o m t o roce). Společnost pořídila kolový bagr JCB, nákladní 
a u t o m o b i l , osobní a u t o m o b i l y . Zvýšily se zde i jiné provozní výnosy, kdy důvodem 
t o h o t o zvýšení je p rode j železného šrotu a náhrady o d pojišťovny. 

Vývoj hospodářského výsledku měl zpočátku klesající cha r ak t e r díky vysoké 
k o n k u r e n c i společnosti, což způsobovalo snižování ceny za poskytované služby, a 
tudíž i snižování z i skovos t i zakázek za účelem k o n k u r e n c e c h o p n o s t i f i r m y a aby si 
udržela zákazníky. K velkému o b r a t u hospodářského výsledku došlo, jak již by lo 
zmíněno výše, v roce 2017 , díky větší produktivitě f i rmy a nové mechan i zac i . 
Zvyšující vývoj hospodářského výsledku zůstal, a i nadále se jeví v e lm i pozitivně. 

4.2 Analýza nákladů dle druhového členění 

V následující části b u d u ana lyzovat , jak se vyvíjely náklady d le druhového členění. 
Veškerá da ta čerpám z účetních výkazů společnosti (Příloha 1), a to za použití 
vertikální analýzy, která vyjadřuje procentuální zastoupení jednotlivých nákladových 
položek vůči stanovené základně, jenž představuje 100 % . Jako tu to základnu j s e m 
zvol i la celkové náklady. 

45 



(v tis. Kč) 
2 014 2 015 2016 2017 2 018 

(v tis. Kč) Kč % KČ % KČ % KČ % KČ % 
Výkonová spo
třeba 31 007 67 32 203 65 38 541 70 38 909 67 47 538 69 
Osobní náklady 11 823 25 13 865 28 15 051 27 13 929 24 15 607 23 
Daně a poplatky 217 0 257 1 260 0 280 0 183 0 
Odpisy 1 436 3 1 538 3 0 0 2 595 4 3 644 5 
ZC prodaného 
materiálu 278 1 213 0 213 0 635 1 105 0 
Ostatní PN 237 1 96 0 169 0 83 0 124 0 
Nákladové 
úroky 8 0 10 0 43 0 66 0 122 0 
Ostatní FN 620 1 524 1 713 1 626 1 705 1 
Daň z příjmů 814 2 536 1 292 1 851 1 1 245 2 
Celkové náklady 46 440 100 49 242 100 55 282 100 57 974 100 69 273 100 

Tabulka 4.2.1 Náklady dle druhového členění v letech 2014-2018 

Z procentuálního r o z b o r u nákladů uvedeného výše j patrné, že největší podíl na 
celkových nákladech společnosti zastává výkonová spotřeba, což je p ro stavební 
p o d n i k typické. Náklady na výkonovou spotřebu tvoří spotřeba materiálu, ene rg ie a 
služeb. 

Spotřeba materiálu a energ ie se na výkonové spotřebě se za sledované období 
pohybu j e v interva lu o d 57,5 % d o 71,4 % . Nejvyšší procentuální z a s t o u p e n o s t mají 
v roce 2014 . Další roky už j sou náklady na spotřebu e ene rg ie stabilní (57,5 - 63,2 %). 
Služby v podobě kooperací zaujímají ve sledovaném období vůči celkovým 
výkonovým nákladům podíl o d 28,6 - 42,5 % . Nejnižší procentuální z a s t o u p e n o s t 
vůči celkovým výkonovým nákladům mají služby právě v roce 2014 , což je, jak již by lo 
u v e d e n o výše ukončením zakázky AZ Tower , kde byl právě velký podíl služeb. 
V dalších letech se již náklady na k o o p e r a c e podílejí konstantně v interva lu od 36,8 
- 42,5 % . 

Podíl celkových osobních nákladů výrazně roste, v roce 2015 byl zaměstnán nový 
zaměstnanec, a navíc se zvýšily hrubé m z d y zaměstnanců. O p r o t i t o m u roku 2016 
se s ice snížil počet zaměstnanců, ale opět se zvýšily mzdové náklady. V roce 2017 je 
pok l es mzdových nákladů, jenž je způsoben snížením počtu zaměstnanců a již 
neby ly navyšovány mzdové náklady. Ovšem roku 2018 opět byly mzdové náklady 
navýšeny. Procentuální vyjádření osobních nákladů vůči celkovým nákladům 
společnosti za sledované období se jeví stabilně (22,5 - 28,2 %). 

V analyzovaném období došlo samozřejmě i k nárůstu podílu odpisů vůči celkovým 
nákladům. O d p i s y se pohybují v interva lu o d 3,1 - 5,3 % . Do roku 2015 j sou náklady 
na o d p i s y stálé, zvrat přišel v roce 2016 , kdy odpisové náklady j sou nulové a 
n e o d e p i s u j e se zde žádný majetek. Odpisové náklady se navýšily opět v roce 2017, 
kdy byl n a k o u p e n dlouhodobý hmotný majetek v podobě kolového bagru JCB, 

46 



nákladního a u t o m o b i l u a osobních automobilů. V roce 2018 se opět o d p i s y zvýšily, 
též nákupem nové mechan i zace . 

Celkové náklady, jak je znatelné z tabu lky , j sou stále rostoucí, což je zapříčiněné 
hlavně právě zmíněnými rostoucími výkonovými náklady, osobními náklady a 
odp i sy . Na začátku sledovaného období byly ve výši 46 440 000 Kč a na konc i 
sledovaného období, t edy v roce 2018 , se vyšplhaly až na 69 273 000 Kč. 

30000 

25000 

20000 

15000 

10000 

5000 

0 

Př idaná h o d n o t a 2 0 1 4 - 2 0 1 8 
v t i s . Kč 

25834 

2 1 2 3 2 

18534 17467 16462 

2014 2015 2016 2017 2018 

Obrázek 4.2.1 Vývoj přidané hodnoty společnosti XY s.r.o. 

Přidaná h o d n o t a je chápána j ako h o d n o t a přidaná zpracováním v daném p o d n i k u . 
Tvoří ji rozdíl m e z i h o d n o t o u vyrobených statků a nákladů vynaložených na nákup 
materiálu, ene rg ie a služeb použitých na jej ich výrobu. 

V analyzovaném období má přidaná h o d n o t a d o roku 2016 klesající charak te r , což 
je zapříčiněno výkonovými náklady, které mají rychlej i stoupající cha rak te r op ro t i 
tržbám. Zvrat přidané h o d n o t y nasta l v roce 2017 , ve kterém se zvýšila z i skovos t a 
p roduk t i v i t a zakázek, a to s nižšími náklady na materiál a služby, jež tvoří převážně 
k o o p e r a c e . Při nákupu materiálu a zadávání kooperací se vychází z hodnocení 
dodavatelů. N a základě t o h o t o hodnocení vedení v ybe re vhodného dodava te l e . 
Mez i hlavní kritéria, která se hodnotí, patří hlavně cena , kval i ta dodávek, termíny 
plnění dodávek, serv is , služby a poskytnutá sp la tnos t . 

47 



5 ANALÝZA ŘÍZENÍ NÁKLADŮ VE SPOLEČNOSTI XY S.R.O. 
V následující kap i to le se zaměřím na pop i s m e t o d řízení nákladů ve společnosti XY 
s.r.o. představím současný informační systém, který společnost využívá ke sledování 
nákladů a jej ich ev idenc i . Dále popíšu stručně kalkulační systém používaný ve 
společnosti p ro stanovení cen zakázek. 

V rámci plánování se f i r m a soustředí především na operativní řízení a 
přizpůsobování se náhlým změnám, zapříčiněného zejména konkurenčním 
prostředím. Hlavní p o z o r n o s t při plánování má t vo rba předběžné ka lku lace . 
Předběžná ka lku lace je vytvářena v so f twa ru od společnosti RTS B u i l d P o w e r u . 

5.1 Informační systém pro řízení nákladů 

Pro řízení a sledování všech nákladů společnosti používá f i r m a účetní p r o g r a m 
P o h o d a , ve kterém ty to náklady ev iduje . Společnost se snaží své náklady ev idova t 
na analytických účtech. Ovšem hlavním problémem společnosti XY s.r.o. je., že vůbec 
nerozděluje náklady na přímé a nepřímé a úplně v minimální míře má rozdělené 
náklady, které j sou vynaložené na správu společnosti, což znamená, že je zde 
a b s e n c e kon t ro l y a řízení celkových režijních nákladů společnosti. A to i p res to , že 
má společnost dostatečné p o d k l a d y k t o m u , aby náklady detailněji rozdělovala. Na 
přelomu roku 2018 a 2 0 1 9 nas toup i l a d o f i rmy nová administrativní pracovn ice , 
která si je těchto všech nedostatků vědoma a o d začátku svého působeni ve 
společnosti se snaží ty to problémy postupně min ima l i zova t . 

Společnost by měla náklady s ledovat , p o k u d možno co nejpodrobněji, a to z m n o h a 
důvodů. Podrobné roztřizování nákladů d o příslušných analytických účtů, a hlavně 
jej ich podrobnější označování z h led i ska jej ich v zn i ku umožňuje následně snadnější 
sledování, řízení a kon t ro l u , což může vést k lepšímu hospodářskému výsledku 
společnosti. 

Veškerá da ta použitá v této kap i to le j s e m čerpala z výsledovek po střediscích 
ana ly t i cky (viz. PŘÍLOHA A 6 - A7). 

5.2 Současná metoda kalkulace ve společnosti XY s.r.o. 

Společnost XY s.r.o. vytváří ka lku lace k zakázkám dle vlastní šablony, k te rou si 
vytvořili v roce již na počátku podnikání. P racovn i ce obchodního oddělení 
zpracovává ka lku lace k jednotlivým zakázkám na základě podkladů a informací, 
které získává o d t e chn i cko - administrativního pracovníka, jenž se o tyto záležitosti 
stará a zpracovává je právě j ako výstupy p ro ka lku lace . Jelikož se jedná o stavební 
výrobu, p ro ka lku lace je zapotřebí, aby byl k d i spoz i c i technologický p o s t u p p r a c i a 

48 



s e z n a m veškerého materiálu, který je p ro výstavbu nezbytný. Každá ka lku lace tedy 
představuje s o u b o r položek, jež j sou potřebné p ro konkrétní stavební výrobu. 

F i rma vytváří dva d r u h y kalkulací, a to ka lkulac i předběžnou a výslednou. Obě dvě 
ka lku lace j sou vytvářeny v jiné časové etapě p ro jek tu . Předběžnou ka lkulac i 
společnost vytvář ivé dvojím provedení. Jed no provedení je vytvořeno v oceňovacím 
so f twa ru a druhé je zpracováno v rámci šablony v p r o g r a m u Excel . Ne jprve se 
zpracovává oceňování stavebních prací pomocí so f twa ru o d společnosti RTS, a to 
konkrétně v p r o g r a m u B U l L D p o w e r . Ta to ka lku lace je vytvořena j ako cenová 
nabídka p ro výběrové řízení zakázky, o k te rou má společnost zájem. Ceny, které se 
používají v položkovém rozpočtu z cenové databáze t o h o t o p r o g r a m u , j sou p o u z e 
ceny doporučené o d dodava t e l e s o f t w a r u . Společnost doporučené ceny využívá 
p o u z e v případě, že se jedná o položky, se kterými společnost prozatím nep racova l a 
a nemá t edy p ro ně s t a n o v e n o u vlastní c e n u . Použité doporučené ceny j sou 
následně upraveny , nejčastěji sníženy, koe f i c i en tem, jež si společnost zvolí, a to 
z důvodu, aby byla společnost schopná k o n k u r o v a t cenovým nabídkám ostatních 
soutěžících společností. Ostatním položkám f i r m a přiřazuje ceny na základě 
databáze cen konkrétních položek, jež byly použity při předchozích zakázkách. 

D r u h o u předběžnou ka lkulac i si zpracovává společnost s a m a p ro sebe . Stavební 
práce se oceňují v již přednastavených excelovských tabulkách. Společnost v t o m t o 
případě oceňuje konkrétní položky c e n a m i , které f i r m a získala o d hlavního 
poptávaného dodava t e l e materiálu a služeb. 

Na základě porovnání vytvořené cenové nabídky, se k te rou by společnost v s toup i l a 
d o výběrového řízení o zakázku a předběžné ka lku lace vytvořené pomocí poptaných 
cen o d hlavních dodavatelů materiálu, se společnost následně r o z h o d n e , z d a j e p ro 
ni výhodné o předmětnou zakázku soutěžit n e b o ne. 

Výslednou kalkulac i zakázky společnost zpracovává v již vytvořené a osvědčené 
šabloně v p r o g r a m u Excel . V této ka lkulac i j sou již z a h r n u t y skutečně vynaložené 
náklady společností na spotřebovaný materiál a doprovodné služby, které byly 
nezbytné k dokončení stavebních prací na zakázce. Náklady na provedení prací 
výkonovými zaměstnanci j sou kalkulovány j e d n o t n o u s a z b o u 400 Kč/hod. Tato 
sazba je přiřazována na j e d n u o d p r a c o v a n o u h o d i n u j e d n o h o výkonového 
pracovníka. Stanovená hodinová s a z b a pokrývá veškeré přímé zpracovací náklady 
společnosti včetně nákladů režijních. Z čehož vyplývá, že ta to ka lku lace není členěna 
dle standartního kalkulačního vzorce a není rozdělena na přímé náklady, které 
obsahují přímý materiál, přímé mzdy , stroje a ostatní přímé náklady a nepřímé 
náklady, mez i něž patří režie výrobní a správní, a le společnost používá nejjednodušší 
m e t o d u ka lku lace , a to ka lkulac i dělením. Společnost t u to ka lkulac i používá již o d 
začátku podnikání. 

49 



Společnost nemá na zakázkách pevně s t a n o v e n o u sazbu z i sku . F i rma si zajišťuje 
minimální z i skovos t procentuální přirážkou k ceně jednotlivých položek a druhým 
způsobem je pevně stanovená celková cena zakázky, na základě pevné d o h o d y se 
zákazníkem. Bohužel t en to způsob oceňování je p ro společnost ve l ice riskantní 
z důvodu, že se m o h o u změnit podmínky v průběhu provádění staveních prací a 
zakázka se může stát p ro společnost n a o p a k ztrátovou. Avšak v případě, kdy 
společnost například získá materiál na provedení stavebního díla o d dodavatelů za 
výhodnější c e n u , n e b o s t ihne stavební sílo dokončit dříve, než by lo ve smlouvě o dílo 
u v e d e n o , může být n a o p a k zakázka p ro společnost ziskovější, než původně 
o d h a d o v a l a . 

Současný systém oceňování stavebních prací ve společnosti se spoléhá na ceny 
uvedené v oceňovacím p r o g r a m u a které j sou p o u z e doporučené, na ceny 
stanovené d le vlastního uvážení, n e b o ceny přímo poptané. Z t o h o ovšem vyplývá 
r iz iko p ro f i r m u nasazením buď ceny příliš nízké, n e b o n a o p a k zbytečně 
nadhodnocené. Z čehož vyplývá výše uvedený problém, kdy rea l izace zakázky může 
ztrátový op ro t i výkonům, které byly f i r m o u p rovedeny , n e b o na d r u h o u s t ranu může 
být cenová nabídka zbytečně přehodnocená op ro t i tržní ceně, což může vést ke 
ztrátě k o n k u r e n c e s c h o p n o s t i . 

5.3 Metoda výpočtu hodinové sazby společnosti XY s.r.o. 

5.3.1 Výpočet hodinové sazby společnosti 

Společnost XY s.r.o. má, jak by lo u v e d e n o výše, vytvořenou svoji vlastní šablonu pro 
výslednou ka lkulac i zakázek. Op ro t i klasické ka lku lac i , která se dělí na přímý 
materiál, přímé mzdy , stroje, ostatní přímé náklady a režijní náklady (z p o h l e d u 
nákladů), se ka lku lace f i r m y dělí na náklady za spotřebovaný materiál, ostatní služby 
a doprovodné práce, které byly nezbytné p ro dokončení stavebního díla a náklady 
za montáž p r o v e d e n o u výkonovými pracovníky společnosti XY s.r.o. naceněnou 
j e d n o u společnou h o d i n o v o u t a x o u , jež přímé zpracovací náklady a náklady režijní 
jak výrobní, tak i správní. Důvodem této jednotné sazby je, že společnost nerozděluje 
náklady f i r m y na přímé a nepřímé náklady a nedochází zde ke konkrétnějšímu dělení 
nákladů, na základě kterého, by by lo možné režijní náklady oddělit o d přímých 
nákladů a následně pomocí výpočtů s tanov i t s azbu p ro režii správní a výrobní. 

Ten to způsob hodinové sazby je z d e využíván již o d začátku podnikání společnosti, 
a t o již o d roku 2 0 0 2 . Propočet hodinové sazby se neprovádív konkrétních časových 
in te rva lech , a le náhodně j e d n o u za pár let a bohužel ne digitálně čili není možné 
doložit předchozí výpočty taxy. Poslední stanovení s azby by lo p r o v e d e n o v roce 
2015 , kdy byla nas tavena na 400 Kč za h o d i n u o d p r a c o v a n o u jedním výkonovým 
pracovníkem. Ta se o d op ro t i předchozí taxe , která byla ve výši 285 Kč/hodinu, 
navýšila o 115 Kč. 

50 



Hodinová taxa je vypočítána j ako podíl součtu všech ročních nákladů p ro kalkulac i 
hodinové sazby , které se ať už přímo n e b o nepřímo podílejí na stavební výrobě, za 
daný rok a celkových odpracovaných hod in zaměstnanců společnosti. Do 
odpracovaných h o d i n za rok se počítají výkonoví pracovníci, administrativní 
pracovníci i jednatelé. 

_ Celkové náklady pro kalkulaci hodinové sazby ,^ . 

Celkový počet odpracovaných hodin za rok 

Kde: HZ - hodinová sazba v Kč 

Celkové náklady p ro kalkulac i HZ v Kč 

Celkový počet odpracovaných h o d i n za rok v hodinách 

Součet nákladů, který je ve vzorc i použit, obsahu j e : 

• osobní náklady dělníků (hrubé m z d y a náklady na sociální a zdravotní 
pojištění) a osobní náklady administrativních zaměstnanců a jednatelů 
společnosti 

• náklady výrobních strojů (pohonné hmoty , odp isy , náklady na op r a v y a 
údržbu a nájemné externích strojů) 

• náklady na doprovodné práce (externí dělníci) 

• náklady na a u t o m o b i l y , které zajišťují přepravu výkonových zaměstnanců na 
místo stavební výroby a náklady na a u t o m o b i l y jednatelů (pohonné hmoty , 
odp isy , náklady na op r a v y a údržbu, silniční daň, povinné ručenia mýtné) 

• spotřebu energií na místě staveniště (technické plyny, elektrická energ ie , 
spotřeba vody) 

• ochranné pomůcky dělníků a drobné nářadí 

• o p r a v u a údržbu drobného nářadí 

• nájemné pros to r , které j sou potřebné p ro provádění stavební výroby a 
nájemné za p ros to r y p ro firemní správu 

• telefonní pop l a tky dělníků a administrativních pracovníků 

• školení výkonových pracovníků a administrativních pracovníků 

• pop l a t ky za internet , poštovné služby a rozhlasové pop la tky 

• drobný kancelářský majetek a k němu příslušné o d p i s y 

51 



• náklady za so f twa re (RTS B U l L D p o w e r ) 

• náklady na rep rezen tac i 

• úroky z leas ingu 

• finanční náklady 

• ostatní služby 

Výsledná s a z b a je t edy v korunách za h o d i n u , je pevně stanovená a používá se ve 
všech výsledných kalkulacích, p o k u d ovšem jednatelé n e r o z h o d n o u p ro zvýšení 
sazby . Ke zvyšování hodinové sazby dochází p o u z e ve výjimečných případech, které 
j s o u posuzovány všemi třemi j edna te l i . Ukázkovým příkladem je zakázka prováděná 
v Pardubicích, k te rou b u d u v další části diplomové práce porovnávat. Jednatelé se 
z d e r ozhod l i p ro navýšení hodinové sazby ze 400 Kč/hodinu na 500 Kč/hodinu, a to 
z důvodu zvýšených nákladů na přepravu výrobních strojů a výkonových 
pracovníků. Ta to s a z b a byla navýšena p o u z e v první polovině provádění zakázky, 
v druhé polovině taxu opět snížili na standartních 4 0 0 kč/hodinu. 

5.3.2 Propočet hodinové sazby společnosti XY s.r.o. za rok 2018 

Společnost XY s.r.o., jak již by lo výše zmíněno, s tanov i l a h o d i n o v o u s azbu 4 0 0 Kč 
v roce 2015 , z čehož vyplývá, že je již zastaralá a nevypovídá o skutečně 
vynaložených nákladech na provedení zakázky z h led i ska f i rmy . Z t abu l ky č. 2, kde 
j s o u náklady rozděleny d le druhového členění p o d l e jednotlivých let, je zřejmé, že 
se náklady společnosti neustále zvyšují. O p r o t i r oku 2015 byly navýšeny m z d y 
zaměstnanců, a to jak výkonových pracovníků, tak i administrativních zaměstnanců, 
byla n a k o u p e n a nová mechan i zace , z čehož vyplývá i navýšení nákladů na odp isy , 
vz ros t l y úroky z důvodu pořízení nových aut na leas ing a další provozní i finanční 
náklady. Avšak z p o h l e d u počtu pracovníků ve společnosti zde ke zvýšení počtu 
nedošlo. Dá se tedy předpokládat, že při přepočítání hodinové sazby s náklady 
společnosti za rok 2018 b u d e výsledek hodinové sazby vyšší. 

Stanovení celkových nákladů p ro ka lku lac i hodinové sazby za rok 2018 a jej ich 
rozdělení na jednotlivé položky by lo možné díky poskytnutým dokumentům o d 
společnosti a konzultacím s administrativní pracovnicí, která má na s ta ros t 
účetnictví. Jelikož u některých nákladových položek neby lo zřejmé jej ich zařazení, 
by lo nutné je zpětně dohledávat a následně správně přiřadit. 

V následující t abu l ce j sou z o b r a z e n y jednotlivé nákladové položky, které j sou ve 
výpočtu zah rnu ty . Veškeré zahrnuté náklady se vztahují k roku 2018 . Jako první j sou 
u v e d e n y osobní náklady zaměstnanců, které obsahují m z d y výkonových pracovníků, 
administrativních pracovníků a jednatelů a náklady na sociální a zdravotní pojištění 
34 % . D o položky p o d názvem výrobní stroje spadají veškeré vynaložené náklady 

52 



s n im i spojené, a to pohonné hmoty , o d p i s y strojů, náklady na jej ich op r a v y a údržbu 
a náklady na stroje, které j sou externě pronajaté. Do doprovodných prací patří 
externí pracovníci, jenž se výjimečně podílejí na stavební výrobě. 

V nákladech na a u t o m o b i l y j sou pak z a h r n u t y veškerá voz id l a , které se ve firmě 
využívají. Spadají s e m osobní a u t o m o b i l y jednatelů a dále a u t o m o b i l y , které slouží 
p ro přepravu výkonových pracovníků na místa stavební výroby. Ty to náklady 
obsahují pohonné hmoty , o d p i s y automobilů, náklady na o p r a v y a údržbu, silniční 
daň, povinné ručení automobilů a mýtné. 

Spotřeba energ ie o b s a h u j e náklady na technické plyny, e l ek t r i ckou energ i i a v o d u , 
jež byly spotřebovány v průběhu montážních prací. Dále samozřejmě náklady na 
drobné nářadí a j e h o o p r a v u , ochranné pomůcky dělníků, telefonní pop l a tky za 
ce lou společnost. Pod položku nájemného spadá pronájem pros tor , které využívá 
společnost p ro správu a řízení f i rmy a pronájem pros tor , případně zařízení na 
zařízení staveniště. 

M i m o jiné j sou v těchto nákladech z a h r n u t y náklady na školení dělníků a 
administrativních pracovníků, drobné pop l a tky ( internet, poštovné, rozhlasové 
poplatky) , drobný hmotný majetek a j e h o o d p i s y (kancelářské potřeby), náklady na 
so f twa re využívaný p ro oceňování nabídek ( BU l LDpower ) a p ro účetnictví (Pohoda) . 

Dále se s e m řadí i náklady na reprezen tac i společnosti, jež se skládají z reklamních 
předmětů a poskytnutých peněžních darů. Úroky z l eas ingu , na který se pořizovalo 
nové nákladní au to a další m e c h a n i z a c e , dále finanční náklady a ostatní provozní 
náklady. 

Poslední v e lm i v y s o k o u nákladovou položkou j sou ostatní služby. Do ostatních 
služeb se řadí náklady na ubytování, za lékařské služby, servisní náklady a ostatní 
náklady, které neby ly zatřízeny a rozděleny tak jak by měly a t a m k a m se správně 
řadí. V případě výpočtu hodinové sazby p ro rok 2018 t en to nedos t a t ek až tak 
nepřekáží a výsledek neovlivňuje, avšak ovlivní to nepříznivě výsledek při 
stanovování sazby režií v další kap i to le . 

Celkový součet všech výše uvedených nákladových položek p ro rok 2018 činí c e l kem 
42 253 916 Kč. 

53 



Celkové náklady pro kalkulaci hodinové sazby za rok 2018 

Osobní náklady 15 500 181 Kč 
Výrobní stroje 11 158 447 Kč 
Doprovodné práce 2 873 997 Kč 
Automobily 1 987 150 Kč 
Spotřeba energie 134 843 Kč 
Drobné náradia ochranné pomůcky 302 242 Kč 
Oprava a údržba nářadí 70 256 Kč 
Telefonní poplatky 87 584 Kč 
Nájemné 493 250 Kč 
Školení 6 564 Kč 
Drobné poplatky 22 579 Kč 
Drobný hmotný majetek + odpisy 73 657 Kč 
Software 39 600 Kč 
Náklady na reprezentaci 40 981 Kč 
Úroky 121 598 Kč 
Finanční náklady 424 891 Kč 
Ostatní provozní náklady 216 988 Kč 
Ostatní služby 8 639 108 Kč 

Celkem 42 253 916 KČ 
Tabulka 5.3.1 Celkové náklady pro kalkulaci hodinové sazby pro rok 2018 

D r u h o u částí výpočtu hodinové sazby je celkový počet odpracovaných h o d i n všech 
zaměstnanců společnosti, t edy součet h o d i n 26 dělníků, 4 administrativních 
pracovníků a 3 jednatelů. Celkový součet opracovaných hod in je 70 234. 

Počet odpracovaných hodin za rok 2018 
Výkonoví pracovníci 59 123 
Pracovníci THP a jednatelé 11111 
Celkem hodin 70 234 

Tabulka 5.3.2 Počet odpracovaných hodin zaměstnanců 2018 

Konečný výpočet hodinové sazby, kdy se podělily všechny náklady společnosti, které 
se ať už přímo n e b o nepřímo podílejí na stavební výrobě za rok 2018 celkovým 
počtem odpracovaných hod in zaměstnanců společnosti za rok 2018 , vyšel 602 
Kč/hodinu. 

54 



Hodinová sazba za rok 2018 
Celkové náklady pro kalkulaci za rok 2018 42 253 916 Kč 
Počet odpracovaných hodin za rok 2018 70 234 hodin 
Náklady/odpracované hodiny 602 Kč/hod 

Tabulka 5.3.3 Výpočet hodinové sazby 2018 

Ve srovnání v h o d i n o v o u s a z b o u , k te rou f i r m a s tanov i l a v roce 2015 na 4 0 0 Kč, se 
t edy navýšila o 202 Kč. Důvodem, jak již by lo zmíněno výše, je velké zvýšení nákladů 
společnosti op ro t i roku 2 0 1 5 . Z t o h o t o propočtu a výsledku vyplývá, že společnost 
svoji současnou h o d i n o v o u s a z b o u n e m o h l a pokrýt náklady na zakázce skutečně 
vynaložené. Což není žádoucí například v případech menších zakázek, kde je možný 
celkový zisk zakázky nižší, než u zakázky větší a zisk zde t edy nedokáže vy rovna t 
nezakalkulované náklady a tím pádem se zakázka se p ro společnost může stát 
ztrátovou. 

5.4 Návrh způsobu výpočtu kalkulací formou přirážkové kalkulace 

Společnost XY s.r.o. v současné době využívá nejjednodušší způsob ka lku lace , a to 
p r o s t o u m e t o d u nebo l i ka lku lac i dělením. Ten to způsob byl popsán v předchozí 
kap i to le . Bohužel t en to způsob m e t o d y neumožňuje společnosti s ledovat , když 
o p o m e n u spotřebovaný materiál, v jaké míře se na celkových nákladech za zakázku 
podílejí přímé a nepřímé náklady, konktrétněji přímé zpracovací náklady, režie 
výrobní a režie správní. 

P ro lepší sledování těchto nákladů j s e m se r o z h o d l a p ro společnost XY s.r.o. vytvořit 
ka lku lac i p ro m e t o d u přirážkové ka lku lace . Ta to m e t o d a je specifická svojí 
jednoduchostí a zároveň umožňuje sledování a řízení režijních nákladů. V t o m t o 
způsobu ka lku lace se náklady dělí na přímé a nepřímé. 

Při rozdělování nákladů na jednotlivé položky j s e m opět vycházela z výsledovek po 
střediscích analyt icky, jež mi byly společností posky tnu t y (viz. PŘÍLOHA A 6 - A7). Co 
se týče rozdělení m e z d na m z d y jednatelů, administrativních pracovníků a dělníků, 
p ro ty to účely mi by lo d o v o l e n o nahlédnout d o potřebné d o k u m e n t a c e , avšak nesmí 
být dále zveřejněna. 

Do přímých nákladů j sou započítány: 

• Osobní náklady výkonových zaměstnanců 

• Náklady výrobních strojů 

• Ostatní přímé náklady 

55 



Nepřímé náklady se skládají z: 

• Režie výrobní 

• Režie správní 

Kalkulační vzorec 

Osobní náklady 

Př
ím

é 
ná

kl
ad

y 

Výrobní stroje 

Př
ím

é 
ná

kl
ad

y 

OPN 

Př
ím

é 
ná

kl
ad

y 

Výrobní režie 

Ne
př

ím
é 

ná
kl

ad
y 

Správní režie 

Ne
př

ím
é 

ná
kl

ad
y 

Celkové náklady 
Tabulka 5.4.1 Schéma kalkulačního vzorce 

5.4.1 Výpočet přímých zpracovacích nákladů 

Osobní náklady výkonových zaměstnanců 

Výpočet osobních nákladů v této metodě se liší op ro t i výpočtu osobních nákladů p ro 
stanovení hodinové sazby tím, že z d e ne jsou započítány veškeré mzdové náklady 
společnosti, a le p o u z e za výkonové pracovníky, kteří vykonávají práci přímo ve 
výstavbě. A le i z d e osobní náklady obsahují přímé m z d y dělníků a náklady na jej ich 
sociální a zdravotní pojištění ve výši standartních 34 % . Náklady na sociální a 
zdravotní pojištění bývají k las icky zařazovány d o ostatních přímých nákladů, ovšem 
jelikož i ty spadají d o přímých zpracovacích nákladů r o z h o d l a j s e m se náklady na 
SZP přiřadit přímo ke mzdovým nákladům a výsledek se tímto zařazením nezkreslí. 

Osobní náklady 2018 
Pozice Celkem 
Dělník 8 265 809 Kč 
Náklady na sociální a zdravotní pojištění (34 %) 2 810 375 Kč 

Osobní náklady celkem 11 076184 Kč 
Tabulka 5.4.2 Osobní náklady v roce 2018 

56 



Náklady na výrobní stroje 

V případě nákladů na stroje j s e m p o s t u p o v a l a stejným způsobem, j ako u výpočtu 
hodinové sazby . Do těchto nákladů j sou započítány náklady na pohonné hmoty , 
odp isy , náklady na op ra v y a údržbu a náklady na stroje, které j sou prona ja ty externě. 
Jedná se o pronájem strojů o d společností, se kterými má f i rma dlouholeté 
zkušenosti. 

Výrobní stroje 
Pohonné hmoty 3 709 714 Kč 
Odpisy strojů 3 227 600 Kč 
Oprava a údržba 1 402 116 Kč 
Nájemné externích strojů 2 819 017 Kč 

Výrobní stroje celkem 11 158 447 KČ 
Tabulka 5.4.3 Náklady na výrobní stroje 2018 

Ostatní přímé náklady 

Do ostatních přímých nákladů j s e m zařadila náklady, které j sou vynaloženy na 
externí pracovníky, kteří se sice podílejí na stavební výrobě a je potřeba je z a h r n o u t 
d o přímých zpracovacích nákladů společnosti. 

Ostatní přímé náklady 
Doprovodné práce 2 873 997 Kč 

OPN celkem 2 873 997 Kč 
Tabulka 5.4.4 Ostatní přímé náklady 2018 

Celkový součet přímých zpracovacích nákladů se t edy sestává z osobních nákladů 
výkonových pracovníků, nákladů na výrobní stroje a ostatních přímých nákladů. 

Osobní náklady 11 076 184 Kč 
Výrobní stroje 11 158 447 Kč 
Ostatní přímé náklady 2 873 997 Kč 
Přímé zpracovací náklady celkem 25 108 628 Kč 

Tabulka 5.4.5 Přímé zpracovací náklady 2018 

5.4.2 Výpočet sazby výrobní režie pro rok 2018 

Do výpočtu výrobní režie j s e m z a h r n u l a veškeré náklady, které přímo souvisejí se 
stavební výrobou, ale op ro t i přímým zpracovacím nákladům je ne lze přiřadit na 
kalkulační j edn ic i . 

57 



Do výpočtu výrobní režie j sou z a h r n u t y tyto náklady: 

• Náklady na a u t o m o b i l y - d o této položky j sou zařazeny náklady, které se 
vztahují k osobním a užitkovým automobilům, které slouží p ro přepravu 
výkonových pracovníků na místo stavební výroby. Jsou z d e z a h r n u t y náklady 
na pohonné hmoty , odp isy , náklady na o p r a v u a údržbu, silničnídaň, povinné 
ručenia pop l a tky za mýtné. 

Automobily 
Odpisy 262 115 Kč 
Pohonné hmoty 397 424 Kč 
Oprava a údržba 223 643 Kč 
Silniční daň 121 783 Kč 
Povinné ručení 410 893 Kč 
Mýtné 23 580 Kč 

Celkem 1 439 438 KČ 
Tabulka 5.4.6 Náklady na automobily výkonových pracovníků 2018 

• Náklady na spotřebu energ ie na staveništi - k této nákladové položce j s e m 
přiřadila náklady na spotřebu technických plynů, elektrické ene rg ie a vody, 
která byla spotřebována na staveništi. 

• Drobné nářadí a ochranné pomůcky 

• Náklady na o p r a v u a údržbu nářadí 

• Nájemné pros to r , případně zařízení na zařízení staveniště 

• Náklady na ubytování a ostatní služby - d o těchto nákladů j sou zařazeny 
náklady na ubytování výkonových pracovníků v lokalitě stavební výroby. 
Ostatní služby zahrnují nejen náklady na zakoupené služby, ale také 
nezařazené náklady, které neby ly správně zatřízeny d o příslušných kategorií 
a položek, což bohužel v e d e ke zkreslení výsledných sazeb režií. 

• Telefonní pop l a tky - d o této položky j sou započítány p o u z e za telefonní 
služby dělníků 

• Náklady na školení dělníků - dělníci j sou pov inn i j e d n o u ročně abso l vova t 
školení o bezpečnosti práce a školení řidičů 

58 



Další náklady výrobní režie 
Spotřeba energie - technické plyny 52 128 Kč 
Spotřeba energie - elektrická energie 32 033 Kč 
Spotřeba energie - voda 50 682 Kč 
Drobné náradia ochranné pomůcky 302 242 Kč 
Oprava a údržba nářadí 70 256 Kč 
Nájemné 84 250 Kč 
Ubytování a ostatní služby 8 570 358 Kč 
Telefonní poplatky 68 472 Kč 
Školení dělníků 64 928 Kč 

Celkem 9 295 349 KČ 
Tabulka 5.4.7 Další náklady výrobní režie 2018 

Automobily 1 439 438 Kč 
Další náklady výrobní režie 9 295 349 Kč 
Režie výrobní celkem 10 734 787 Kč 

Tabulka 5.4.8 Celková výrobní režie 2018 

Pro výpočet s azby výrobní režie j s e m zvol i la j ako r o z v r h o v o u základnu výše 
vypočítané přímé zpracovací náklady, t edy náklady na m z d y výkonových pracovníků 
sloučené s náklady na sociální a zdravotní pojištění, dále náklady na výrobní stroje a 
ostatní přímé náklady. P ro výpočet sazby výrobní režie j s e m použila v zo re c č. 3, který 
je u veden v teoretické části práce. Vypočítaná základna p ro rok 2018 d o h r o m a d y činí 
25 108 628 Kč a výše uvedená výrobní režie p ro rok 2018 je c e l k e m 10 734 787 Kč. 
Z následujícího výpočtu je zřejmý výsledek výrobní režie p ro rok 2018 , a to 42,8 % . 

Základna pro výpočet 25 108 628 Kč 100 % 
Režie výrobní 10 734 787 Kč 42 ,8% 

Tabulka 5.4.9 vypočet sazby výrobní režie 2018 

5.4.3 Výpočet sazby správní režie pro rok 2018 

Do výpočtu správní režie j s e m zařadila všechny náklady společnosti, které ne jsou 
přímo p ropo j eny se stavební výrobou. Jedná se zejména o náklady, které j sou 
vynaložené na správu a p rovoz společnosti. 

Do nákladů p ro výpočet správní režie j sou zařazeny tyto náklady: 

• Osobní náklady - v t o m t o případě j sou sečteny mzdové náklady tří jednatelů 
a čtyř administrativních pracovníků. K t o m u j s o u opět přičteny náklady na 
sociální a zdravotní pojištění, a to ve výši 34 %. 

59 



Osobní náklady THP a jednatelů 
Jednatelé 2 088 000 Kč 
Administrativní pracovníci 1 213 490 Kč 
Hrubé režijní správní mzdy celkem 3 301 490 Kč 
Náklady na sociální a zdravotní pojištění (34 %) 1 122 507 Kč 

Celkem 4 423 997 KČ 
Tabulka 5.4.10 Osobní náklady THP a jednatelů 2018 

• Osobní a u t o m o b i l y jednatelů - d o této položky patří stejné náklady j ako u 
automobilů, které spadají d o výrobní režie, s tím rozdílem, že z d e se jedná o 
a u t o m o b i l y výhradně jednatelů společnosti. 

Osobní auta 
Odpisy 130 362 Kč 
Pohonné hmoty 212 617 Kč 
Oprava a údržba 93 776 Kč 
Silniční daň 5 370 Kč 
Povinné ručení 101 327 Kč 
Mýtné 4 260 Kč 

Celkem 547 712 Kč 

Tabulka 5.4.11 Náklady na automobily jednatelů za rok 2018 

• Pronájem p ros to r a kanceláří - jedná se o náklady spojené s měsíčním 
nájemným za p ros to r y a kanceláře, které společnost využívá k její správě a 
řízení. 

• Drobné pop l a tky - k těmto poplatků patří náklady za internet , rozhlasové 
pop l a t ky a poštovné 

• Ostatní služby - zde j sou z a h r n u t y náklady vynaložené na právní služby a 
pop l a t ky za daňového p o r a d c e 

• Drobný hmotný majetek a j e h o o d p i s y 

• Náklady na so f twa re - f i r m a platí so f twa re o d společnosti RTS, a to 
konktrétně B U l L D p o w e r a dále p r o g r a m pro účetnictví P o h o d u 

• Náklady na rep rezen tac i - k nákladům na rep rezen tac i j sou připojeny i 
poskytnuté da ry 

• Školení - náklady j sou za školení administrativní p racovn i ce , která se stará o 
účetnictví 

60 



• Ostatní provozní náklady - d o ostatních provozních nákladů j sou zařazeny 
pojistné m e z d zaměstnanců, pojištění činnosti podnikatelů a členský 
příspěvek 

• Úroky z leas ingu - na který se pořizovalo nové nákladní au to a úroky z další 
m e c h a n i z a c e 

• Finanční náklady - náklady za bankovní služby a jiné mimořádné finanční 
náklady 

Další náklady správní režie 
Pronájem nebytových prostor a kanceláří 409 000 Kč 
Internet 5 193 Kč 
Telefonní poplatky 19 112 Kč 
Ostatní služby 68 750 Kč 
Ostatní služby - Poštovné 13 606 Kč 
Drobný hmotný majetek 49 989 Kč 
Odpisy 23 668 Kč 
Software 39 600 Kč 
Náklady na reprezentaci 40 981 Kč 
Ostatní služby - školení 1 636 Kč 
Rozhlasové poplatky 3 780 Kč 
Ostatní provozní náklady 209 360 Kč 
Úroky z leasingu 121 598 Kč 
Finanční náklady 424 891 Kč 
Daň z nemovitostí 7 628 Kč 

Celkem 1 438 792 Kč 
Tabulka 5.4.12 Další náklady správní režie 2018 

Osobní náklady THP a jednatelů 4 423 997 Kč 
Osobní auta 547 712 Kč 
Další náklady správní režie 1 438 792 Kč 
Režie správní celkem 6 410 501 Kč 

Tabulka 5.4.13 Výpočet správn 'režie 2018 

Pro výpočet s azby správní režie p ro rok 2018 j s e m zvol i la s te jnou r o z v r h o v o u 
základnu, j ako p ro s a z b u režie výrobní a k ní navíc přiřadím výslednou částku 
výrobních režií. P ro výpočet s azby správní režie j s e m použila v zo re c č. 3, který je 
u veden v teoretické části práce. Výsledná základna p ro správní režie b u d e tedy 
součet přímých zpracovacích nákladů a výrobní režie p ro rok 2018 . Přímé zpracovací 
náklady p ro rok 2018 činí 25 108 628 Kč a výrobní režie p ro rok 2018 je c e l kem 
10 734 787 Kč. D o h r o m a d y je rozvrhová základna t edy ve výši 35 843 415 Kč. 
Z následujícího výpočtu je zřejmý výsledek správní režie p ro rok 2018 , a to 17,9 % . 

61 



Základna pro výpočet 35 843 415 Kč 100 % 
Režie správní 6 410 501 Kč 17,9% 

Tabulka 5.4.14 Výpočet sazby správní režie 2018 

5.4.4 Výpočet režijních nákladů pro rok 2019 

Pro srovnání s r o k e m 2018 j s e m se r o z h o d l a propočítat režii výrobní a režii správní 
p ro rok 2019 . Výpočet b u d e probíhat stejným způsobem, jakým byl p r o v e d e n 
v kap i to le předchozí p ro rok 2018 . Jediným rozdílem b u d o u neúplné náklady za celý 
rok a jedná se t edy o průběžný propočet režijních nákladů s aktuálně vynaloženými 
náklady společností d o měsíce p ros ince 2019 . Jelikož j sou nákladové položky použité 
ve výpočtech již popsány výše, zde již uvedu p o u z e zjednodušené tabu lky . 

Přímé zpracovací náklady 

Osobní náklady 10 472 234 Kč 
Výrobní stroje 7 580 563 Kč 
Ostatní přímé náklady 1 358 668 Kč 
Přímé zpracovací náklady celkem 19411 465 KČ 

Tabulka 5.4.15 Přímé zpracovací náklady pro rok 2019 

vypočet sazby výrobní režie 

Automobily 1 246 134 Kč 
Další náklady výrobní režie 3 997 548 Kč 
Režie výrobní celkem 5 243 682 Kč 

Tabulka 5.4.16 Celková výrobní režie 2019 

Základna pro výpočet 19 411 465 Kč 100 % 
Režie výrobní 5 243 682 Kč 27,0% 

Tabulka 5.4.17 Výpočet sazby výrobní režie 2019 

Z propočtu přímých zpracovacích nákladů a výrobní režie s náklady p ro rok 2 0 1 9 (do 
p ros ince 2019) je zřejmá nižší s a z b a p ro výrobní režii, která vyšla 2 7 % , op ro t i roku 
2018 , kdy výše této sazby byla 42,8 % . Sazba je t edy nižší o 15,8 % , což není 
zanedbatelné číslo. Důvodem je nákladová položka ostatních služeb, k te rou popíšu 
později. 

vypočet sazby správní režie 

Osobní náklady THP a jednatelů 4 216 081 Kč 
Osobní auta 377 207 Kč 
Další náklady správní režie 1 425 512 Kč 
Režie správní celkem 6 018 800 KČ 

62 



Tabulka 5.4.18 Výpočet správní režie 2019 

Základna pro výpočet 24 655 147 Kč 100 % 
Režie správní 6 018 800 Kč 24,4% 

Tabulka 5.4.19 Sazba správní režie pro rok 2019 

Zde je znatelný přesný o p a k než u režie výrobní. V t o m t o případě se n a o p a k sazba 
režie správní zvýšila o 6,5 % , op ro t i správní sazbě v roce 2018 , která byla s t a n o v e n a 
na 17,9 % . Důvodem j sou zde opět náklady na ostatní služby, které způsobují tyto 
velké rozdíly v režijních sazbách. 

Příčinou je z d e nákladová položka ostatních služeb, která je započítávána d o nákladů 
výrobní režie. Do těchto nákladů, jak již by lo zmíněno, j sou zařazeny náklady na 
ubytování výkonových pracovníků v lokalitě stavební výroby a dále zahrnují nejen 
náklady na zakoupené služby, ale také nezařazené náklady. A právě ty to nezařazené 
náklady j sou tím hlavním důvodem. Ostatní služby byly v roce 2018 ve výši 8 570 358 
Kč a v roce 2 0 1 9 se snížily o více jak po lov inu na 3 466 916 Kč. Hlavním problémem 
je, že za působení předchozí administrativní p racovn i ce , která měla na s taros t 
účetnictví, neby ly řádně přiřazovány některé náklady, zejména náklady na pořízené 
služby, d o příslušných kategorií a nákladových položek a zůstaly tak v iset na položce 
ostatních služeb. Avšak na přelomu roku 2018 a 2 0 1 9 přišla d o společnosti nová 
administrativní p racovn i ce zabývající se účetnictvím, která se snaží nákladové 
položky detailněji zatřizovat, což je důvodem snížení položky ostatní služby v roce 
2019 . To to snížení mělo za důsledek snížení celkových nákladů na výrobní režii, 
z čehož vyplývá i nižší s a z b a výrobních režií, ale také to mělo d o p a d na výpočet sazby 
režie správní, a p r o t o došlo k jejímu zvýšení. 

5.4.5 Porovnání kalkulace společnosti a navrhovanou kalkulací 

Společnost XY s.r.o. používá p ro své potřeby p ro ně osvědčenou m e t o d u ka lku lace 
dělením nebo l i p r o s t o u m e t o d u ka lku lace . V této ka lkulac i počítá s celkovými 
náklady p ro ka lkulac i hodinové sazby společnosti, kromě spotřebovaného přímého 
materiálu, a celkovými odpracovanými h o d i n a m i všech pracovníků f i r m y za rok. 
Výsledkem je hodinová sazba , která představuje vynaložené náklady společností na 
j e d n u h o d i n u pracovního výkonu. Výhodou t o h o t o způsobu je j e h o j e d n o d u c h o s t a 
nenáročnost. Nevýhodou je ovšem, že společnost zde nemůže s l edova t a řídit, jak 
velkým podíl tvoří na celkových nákladech na zakázku přímé a nepřímé náklady. 

O p r o t i t o m u navrhovaná m e t o d a přirážkové ka lku lace je typická p ro stavební 
výrobu a má právě výhodu v t o m , že společnost díky této metodě získá přehled o 
podílem daných nákladů na zakázce a na základě jej ich pozorováníje může dále řídit 
a usměrňovat. Její nevýhodou je však, že je op ro t i prosté metodě nepatrně složitější 
a komplikovanější na výpočet, a to hlavně z t o h o důvodu, že je potřeba p ro její 
provedení detailnější třízení nákladů d le daných kritérií. 

63 



Kalkulace dělením Přirážková kalkulace 
Celkové roční náklady společnosti X 
Celkový počet odpracovaných hodin 
za rok 

x 

Osobní náklady x 
Výrobní stroje x 
Ostatní přímé náklady x 
Režie výrobní x 
Režie správní x 

Tabulka 5.4.20 Kalkulační schéma 

5.5 Aplikace navrhované kalkulační metody na typizovanou zakázku 
společnosti 

Pro srovnání stávající a používané m e t o d y společnosti XY s.r.o. a n a v r h o v a n o u 
m e t o d o u j s e m získala t y p i z o v a n o u zakázku f i rmy . Ta to zakázka byla prováděna 
v Pardubicích, kdy o b j e d n a t e l e m byla společnost, se k te rou společnost XY s.r.o. 
s p o l u p r a c o v a l a již dříve a prováděla p ro ni stavební práce na m n o h a místech České 
repub l iky . V t o m t o případě se j e d n a l o o provedení nových inženýrských sítí a 
částečnou výměnu starých sítí p ro n o v o u výrobní ha lu . Předmětem zakázky by lo 
provedení stabilního hasícího zařízení, položení v r o z s a h u celého areálu splaškové 
kana l izace , v o d o v o d u p ro p i tnou v o d u , v o d o v o d u p ro průmyslovou v o d u , dešťové 
kana l i zace a výměna stávající dešťové kana l izace . Zakázka byla prováděna o d d u b n a 
2019 d o října 2019 a stabilně se na ní podíleli tři výkonoví pracovníci a částečně i 
další pracovníci, ovšem jen pár h o d i n měsíčně. Po ce lou d o b u provádění zakázky 
byla využívána ta to m e c h a n i z a c e : 

• Kolové r ypad lo JCB JS 175 

• Dva nákladní a u t o m o b i l y SCANIA 

64 



5.5.1 Současná metoda kalkulace společnosti XY s.r.o. za použití její hodinové 
sazby 

Na následující straně je ukázána částečně výsledná ka lku lace zakázky vytvořená 
společnosti XY s.r.o. Ka lku lace zob razu j e p o u z e f ak tu race a náklady za j e d e n měsíc, 
jelikož je obsáhlejší a v plné verz i b u d e přiložena v příloze. 

Tato zakázka je ukázkovým příkladem k o m b i n a c e d v o u hodinových sazeb 
společnosti, o které j s e m mluv i l a již dříve. V první polovině zakázky se jednatelé 
rozhod l i h o d i n o v o u s a z b u navýšit na 500 Kč za h o d i n u , a to z důvodu vyšších 
nákladů na přepravu m e c h a n i z a c e a dělníků na místo provádění stavby. V druhé 
po lov i ce provádění zakázky ji již snížili na standartních 400 Kč. 

V pravé části zakázkového listu j sou u v e d e n y přijaté f ak tu ry za přímý spotřebovaný 
materiál použitý na stavbě. V druhé části j sou u v e d e n y náklady na mzdy , což v t o m t o 
případě znamená náklady, které vynaložila společnost na této zakázce naceněné 
h o d i n o v o u s a z b o u . V t o m t o případě za uvedený měsíc d u b e n by lo c e l kem 
odpracováno 576 h o d i n . Po vynásobení počtu h o d i n d a n o u t axou společnost tedy 
vynaložila za měsíc d u b e n na zakázce celkové náklady ve výši 288 000 Kč. H n e d p o d 
počtem odpracovaných h o d i n na pracovišti je součet h o d i n , které dělníci strávili 
cestováním na místo pracoviště. Ces ta je o h o d n o c e n a částkou 50 Kč za j e d n u h o d i n u 
na j e d n o h o pracovníka. Za měsíc d u b e n to by lo c e l k e m 72 h o d i n , t edy 3600 Kč. 
N a k o n e c zakázkový list o b s a h u j e náklady na zakoupené služby, a to buď f o r m o u 
přijaté faktury , n e b o příjmovým pokladním d o k l a d e m . 

C e l k e m za ce lou zakázku z p o h l e d u celkových nákladů vynaložených společností 
vyšly náklady ve výši 1 962 450 Kč. C e l k e m bylo na zakázce odpracováno 4 077 
h o d i n y a cestováním na místo a z místa pracoviště strávili pracovníci c e l k e m 593 
h o d i n . 

Celkové náklady za zakázku včetně spotřebovaného přímého materiálu a 
nakoupených služeb byly nakalkulovány na 4 738 071 Kč bez D P H . 

65 



Zakázkový list - vyhodnocení zakázky 

Číslo za
kázky 19Z051 Předmět za

kázky zemní práce Pardubice Objednatel XXX 

Číslo do
kladu in

terní 

Faktury přijaté Pokladna 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

Číslo do
kladu in

terní 
Materiál Mzdy Služby Číslo 

do
kladu 

Kč bez 
DPH 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

Číslo do
kladu in

terní 
Kč bez DPH Kč bez DPH Kč bez DPH 

Číslo 
do

kladu 

Kč bez 
DPH 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM132 1 510 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM133 186 874 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM134 6 000 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

P141 338 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

P162 3 500 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

P175 3 500 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM204 3 002 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM203 2 600 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM202 780 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM201 5 050 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM200 1 107 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM199 10 161 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM198 10 674 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM197 7 708 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM205 41 966 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM208 45 631 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM209 112 728 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM210 1 490 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM215 60 118 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM216 1 302 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM217 114 724 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

F055 4 600 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

FM243 336 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

P202 2 700 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

P193 4100 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

P186 2 700 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

M 4/2019 288 000 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 3 600 

Poznámka 

Ptáček-výstr. 
Folie 
Ptáček PE-HD,tvarovky 315, 
215 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Sadovská 
Sadovská 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Cemex - kamenivo 
Ptáček - FF kus DN300m pa
leta 
Ptáček - nákružky,spojky,ko-
leno,redukce 
Ptáček-trubka PE 90, 63,el.ko-
lena,redukce 
Ptáček - těsnění 
Jokva-dna,prstýnky,do-
prava,skruže 
Jokva-folie,škrabky 
Jokva-KG300,200,150 
Jeřáby Šanda -jeřáb 
StavebninyŠKB-drobný ma
teri 
Sadovská 
Sadovská 
Sadovská 
576 hod 
72 hod cesta 

Další následující měsíce 
Celkem 2 225 305 KČ 1 962 450 KČ 402 299 KČ 148 017 KČ 4 738 071 KČ 

Tabulka 5.5.1 Výsledná kalkulace společnosti XY s.r.o. 

66 



5.5.2 Současná metoda kalkulace společnosti XY s.r.o. za použití aktualizované 
hodinové sazby 

Jako j e d n o z porovnání celkových nákladů posuzované zakázky j s e m se r o z h o d l a 
využít současné m e t o d y výsledné ka lku lace , k te rou společnost XY s.r.o. použila, 
avšak za dosazení aktualizované hodinové sazby za rok 2018 . Celkový pr inc ip 
m e t o d y zůstane zachovaný, avšak s t ruk tu ra t abu l ky p ro lepší přehlednost je 
rozdělena na náklady na spotřebovaný materiál, následně na náklady za služby, 
náklady za odpracované h o d i n y a náklady na cestování. 

Celkové náklady za spotřebovaný materiál zůstává stále stejný ve výši 2 274 430 Kč. 
Ve stejné výši zůstávají i náklady za nakoupené služby, které činí 501 191 Kč. 

Zakázkový list - vyhodnocení zakázky 

Číslo za
kázky 19Z051 

Před
mět za
kázky 

zemní práce Pardubice Objednatel XXX 

Číslo do
kladu in

terní 

Faktur / přijaté Pokladna 

Poznámka 
Číslo do
kladu in

terní 
Materiál Mzdy Služby Číslo 

do
kladu 

Kč bez 
DPH 

Poznámka 
Číslo do
kladu in

terní Kč bez DPH Kč bez 
DPH 

Kč bez 
DPH 

Číslo 
do

kladu 

Kč bez 
DPH 

Poznámka 

Spotřeba materiálu 

FM132 
FM133 
FM134 

FM204 
FM203 
FM202 
FM201 

1 510 Kč Ptáček-výstr. Folie 
Ptáček-trubky PE-HD,tvarovky 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 

FM132 
FM133 
FM134 

FM204 
FM203 
FM202 
FM201 

186 874 Kč 
Ptáček-výstr. Folie 
Ptáček-trubky PE-HD,tvarovky 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 

FM132 
FM133 
FM134 

FM204 
FM203 
FM202 
FM201 

6 000 Kč 

Ptáček-výstr. Folie 
Ptáček-trubky PE-HD,tvarovky 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 

FM132 
FM133 
FM134 

FM204 
FM203 
FM202 
FM201 

P141 338 Kč 

Ptáček-výstr. Folie 
Ptáček-trubky PE-HD,tvarovky 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 

FM132 
FM133 
FM134 

FM204 
FM203 
FM202 
FM201 

3 002 Kč 

Ptáček-výstr. Folie 
Ptáček-trubky PE-HD,tvarovky 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 

FM132 
FM133 
FM134 

FM204 
FM203 
FM202 
FM201 

2 600 Kč 

Ptáček-výstr. Folie 
Ptáček-trubky PE-HD,tvarovky 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 

FM132 
FM133 
FM134 

FM204 
FM203 
FM202 
FM201 

780 Kč 

Ptáček-výstr. Folie 
Ptáček-trubky PE-HD,tvarovky 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 

FM132 
FM133 
FM134 

FM204 
FM203 
FM202 
FM201 5 050 Kč 

Ptáček-výstr. Folie 
Ptáček-trubky PE-HD,tvarovky 
Ptáček - šrouby, matice 
Elektro S.M.S-materiál 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 
Cemex - beton 

Další měsíce 
Celkem 2 225 305 Kč 49125KČ 2 274430KČ 

Tabulka 5.5.2 Náklady za spotřebovaný materiál 

67 



Ostatní služby 

P162 98 892 Kč Sadovská 
F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 

4 600 Kč Jeřáby Šanda - jeřáb F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 

1 870 Kč Macháček - jeřáb 
F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 

2 260 Kč Macháček - jeřáb 

F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 

105 630 Kč Heshus 

F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 

365 Kč DEK - nájem čerpadla 

F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 

120 000 Kč Heshur 

F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 

55 684 Kč Stav.činnost Hladík-tlak.zkouška 

F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 

57 440 Kč Trasko BVT protlak 

F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 

3 450 Kč Presta-tlak. Zkoušky 

F055 
F081 
F132 
F159 
F162 
F180 
F192 
F199 
F223 
F277 51 000 Kč Geodézie Pardubice - geo práce 

Celkem 402 299 Kč 98 892 Kč 501191Kč 
Tabulka 5.5.3 Náklady na ostatní služby 

Náklady na zakázku, které se taktéž měnit n e b u d o u a zůstanou stejné j sou osobní 
náklady zaměstnanců za přepravování, a to ve stejné výši 50 Kč za h o d i n u . 

Osobní náklady za přepravu 50 Kč/hod 
Počet hodin Kč/hod Celkem 

M 4/2019 72 50 Kč 3 600 Kč 
M 5/2019 98 50 Kč 4 900 Kč 
M 6/2019 133 50 Kč 6 650 Kč 
M 7/2019 100 50 Kč 5 000 Kč 
M 8/2019 83 50 Kč 4150 Kč 
M 9/2019 103 50 Kč 5 150 Kč 
M 10/2019 4 50 Kč 200 Kč 

Celkem 29 650 KČ 
Tabulka 5.5.4 Osobní náklady na přepravu 

Poslední částí této m e t o d y ka lku lace je ocenění odpracovaných hod in pracovníků 
s t a n o v e n o u h o d i n o v o u s a z b o u . Zde do jde ke změně, kdy místo hodinové sazby 400 
Kč (z části 500 Kč), k te rou společnost s tanov i l a již v roce 2015 , dosadím propočítanou 
a a k t u a l i z o v a n o u h o d i n o v o u s a z b u , která byla propočítána z nákladů a 
odpracovaných h o d i n minulého roku , t edy roku 2018 . Hodinová sazba p ro rok 2018 
je s t a n o v e n a ve výši 600 Kč. 

68 



Osobní náklady 
Počet hodin celkem/měsíc Kč/hod Celkem 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

576 600 Kč 345 600 Kč M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

725 600 Kč 435 000 Kč 
M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

1022 600 Kč 613 200 Kč 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

746 600 Kč 447 600 Kč 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

604 600 Kč 362 400 Kč 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

396 600 Kč 237 600 Kč 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 8 600 Kč 4 800 Kč 

Celkem 2 446 200 Kč 
Tabulka 5.5.5 Osobní náklady 

Po sečtenívšech předchozích částí ka lku lace vyšly celkové náklady na porovnávanou 
zakázku ve výši 5 251 471 Kč. 

Spotřeba materiálu 2 274 430 Kč 
Přímé náklady 2 475 850 Kč 
Ostatní služby 501 191 Kč 
Náklady celkem 5 251 471 Kč 

Tabulka 5.5.6 Celkové náklady na zakázku s hodinovou sazbou 2018 

Z výpočtu a porovnání těchto d v o u hodinových sazeb na stejné zakázce při stejné 
kalkulační metodě je zřejmé, že stávající stanovená hodinová taxa z roku 2015 ve 
výši 4 0 0 Kč (v k o m b i n a c i 500 Kč) není dostačující na pokrytí skutečně vynaložených 
nákladů společnosti na zakázce. Rozdíl porovnávaných celkových nákladů této 
zakázky je 513 400 Kč, což není zanedbatelná částka. Ačkoliv společnost z této 
zakázky získala dostatečný zisk, aby pokry l i ty to nezahrnuté náklady, může nastat 
případ, kdy zisk ze zakázek n e b u d e na to to pokrytí dostatečný a společnost bude 
v t o m t o případě ztrátová. 

5.5.3 Navrhovaná kalkulační metoda na typizovanou zakázku společnosti XY s.r.o. 

Druhým způsobem porovnání typizované zakázky b u d e její ka lku lace za použití 
přirážkové ka lku lace . První po lov ina ka lku lace zůstane stejná, což znamená, že 
náklady na spotřebovaný materiál a ostatní služby se n e m e n i a zůstávají v původní 
výši. Neprojevují a nezasahují žádným způsobem d o přímých zpracovacích nákladů, 
a t edy an i d o výpočtu výrobní a správní režie. 

69 



Ve výpočtu nákladů výrobní režie b u d e d o s a z e n a s a z b a vypočítaná p ro rok 2018, 
která je 42,8 % . Stejně tak b u d e d o s a z e n a i s azba p ro správní režii 2018 , která činí 
17,9 % . 

V následující t abu l ce j sou vypočítány osobní náklady výkonových pracovníků. 
V t abu l ce j sou z o b r a z e n y počty odpracovaných hod in za jednotlivé měsíce stejně, 
j ako u předchozí me tody . J edna h o d i n a práce byla oceněna částkou 140 Kč, kdy 
částka 140 Kč byla s t a n o v e n a j ako průměrná hodinová s a z b a výkonového 
pracovníka za rok 2018 . Celkové m z d y za zakázku vyšly na 570 780 Kč, k niž byly 
přičteny náklady na sociální a zdravotní pojištění 194 065 Kč. Celková částka na 
osobní náklady na této zakázce vyšla 764 845 Kč. 

Osobní náklady 
Počet hodin Kč/hod Celkem 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

576 140 Kč 80 640 Kč M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

725 140 Kč 101 500 Kč 
M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

1022 140 Kč 143 080 Kč 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

746 140 Kč 104 440 Kč 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

604 140 Kč 84 560 Kč 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 

396 140 Kč 55 440 Kč 

M 4/2019 
M 5/2019 
M 6/2019 
M 7/2019 
M 8/2019 
M 9/2019 
M 10/2019 8 140 Kč 1 120 Kč 
Hrubé mzdy celkem 570 780 Kč 
Náklady na sociální a zdravotní pojištění (34 %) 194 065 Kč 

Celkem 764 845 KČ 
Tabulka 5.5.7 Osobní náklady 

D r u h o u t a b u l k o u , která se liší o d předchozí me tody , je ocenění nákladů na použité 
stroje na zakázce. Jako p o d k l a d y p ro ocenění j s e m použila ceník m o t o h o d i n , který 
mi byl posky tnu t o d společnosti, s e z n a m použitých strojů a denní výpis denních 
výkonů j e d n o h o stroje na zakázce, a to konkrétně kolového rypad la . Výkonové 
h o d i n y nákladních automobilů bohužel neby l i d o p o s u d strojníky odevzdány, tudíž 
jej ich nacenění p roved l a o d h a d e m . C e n a za p r o v e d e n o u m o t o h o d i n u kolového 
rypad la se dána za 720 Kč, j e d n o h o nákladního au ta Scan ia za 500 Kč a druhého 
au ta Scan ia za 600 Kč (viz PŘÍLOHA A9). Tyto částky j s e m ve výpočtu snížila o osobní 
náklady pracovníků, jenž stroje obs l uhova l i , aby nedošlo k jej ich duplicitě ve 
výpočtu. Celkové náklady za výrobní stroje činí 815 613 Kč. 

Stroje 

Název stroje 
Počet Moto

hodin Kč/Mth Celkem 
JCBJS175 911 532 Kč 485 016 Kč 

Nákladní auto
mobil Scania 460 412 Kč 189 704 Kč 

Nákladní auto
mobil Scania 451 312 Kč 140 892 Kč 

Celkem 815 613 Kč 

Tabulka 5.5.8 Náklady na výrobní stroje 

70 



Spotřeba materiálu 
2 274 430 Kč 

Ostatní služby 402 299 Kč 
Přímé zpracovací náklady 1 580 458 Kč 
Výrobní režie 675 699 Kč 
Správní režie 403 508 Kč 
Náklady celkem 5 336 394 Kč 

Tabulka 5.5.9 Celkové náklady za zakázku 

V poslední t abu l ce j sou součtové částky jednotlivých částí ka lku lace . Přímé 
zpracovací náklady j sou součtem osobních nákladů a nákladů výrobních strojů, jež 
byly na zakázce použity. Výrobní režie je vypočítána z přímých zpracovacích nákladů, 
které byly vynásobeny s a z b o u výrobní režie, a t o 42,8 % . Správní režie byla 
s t a n o v e n a j ako součet přímých zpracovacích nákladů a výrobní režie, přenásobeny 
s a z b o u správní režie ve výši 17,9 % . Při použití této m e t o d y t edy vyšly celkové 
náklady na zakázku 5 336 394 Kč. 

V následující t abu l ce je u veden přehled výsledků vypočítaných celkových nákladů na 
porovnávanou zakázku jednotlivými m e t o d a m i , kdy ve třetím s loupc i je vypočítán 
rozdíl mez i stávající m e t o d o u společnosti XY s.r.o. s její h o d i n o v o u s a z b o u a mez i 
o p t i m a l i z o v a n o u a navrženou m e t o d o u . 

Metoda Celkové náklady na zakázku Rozdíl 

Současná metoda kalkulace společnosti XY s.r.o. za 
použití její hodinové sazby 

4 738 071 Kč - Kč 

Současná metoda kalkulace společnosti XY s.r.o. za 
použití aktualizované hodinové sazby 

5 251 471 Kč 513 400 Kč 

Navrhovaná kalkulační metoda na typizovanou za
kázku společnosti XY s.r.o. 

5 336 394 Kč 598 323 Kč 

Tabulka 5.5.10 Porovnání celkových nákladů jednotlivých metod 

Nejvíce nákladová vyšla zakázka propočítaná navrženou m e t o d o u za použití 
přirážkové ka lku lace , která je ovšem z těchto d v o u m e t o d m n o h e m přesnější ne 
ka lku lace dělením a umožňuje společnosti s ledovat , jakým způsobem se na 
nákladech zakázky podílejí přímé a nepřímé náklady. Avšak i aktualizovaná současná 
m e t o d a společnosti propočítaná h o d i n o v o u s a z b o u za rok 2018 dokázala, že 
současná hodinová s a z b a společnosti je nedostačující a zastaralá a měla by co 
nejdříve provést propočet p ro n o v o u h o d i n o v o u s a z b u , nejlépe již p ro rok 2019 , a to 
t edy v případě, kdy by neby la ochotná přistoupit k navrhované metodě. 

71 



5.6 Identifikace nedostatků řízení nákladů ve společnosti XY s.r.o. 

Za j eden z hlavních nedostatků z h led i ska řízení nákladů ve společnosti považuji 
je j ich nedostatečné členění nákladů na přímé a nepřímé náklady. Společnost sice 
rozděluje náklady ana ly t i cky a p o d l e jej ich vzn i ku na konkrétní střediska, avšak 
z p o h l e d u režijních nákladů je jej ich členění minimální. P o z o r n o s t společnosti 
z h l ed i ska nákladů by se měla více věnovat detailnímu rozdělení nákladů a jej ich 
označování, na základě jej ich v zn i ku . Například společnost nerozděluje m z d y 
administrativních pracovníků, jednatelů a výkonových pracovníků, respekt i ve p o u z e 
m z d y tří administrativních pracovníků ze čtyř j sou přiřazeny d o nákladů režijního 
střediska. Zby tek m e z d je zařazen společně s m z d a m i výkonových pracovníků 
v ostatních střediskových účtech. Taktéž chybí roztřídění a označení nákladů 
vynaložených na výrobní stroje, režijní a u t o m o b i l y rozdělené na správní a výrobní 
atd. , které by lo zpětně p ro zatřídění nákladů kvůli výpočtům režií a přímých 
zpracovacích nákladů ve l ice obtížné dohledávat. 

Dalším n e d o s t a t k e m společnosti je, že nemá pevně s t a n o v e n o u sazbu z i sku . F i rma 
si zajišťuje minimální z i skovos t t ím, že k určitým položkám ka lku lace přiřadí 
procentuální přirážku, a n e b o druhým způsobem, kdy je na základě s m l o u v y o dílo 
stanovená pevná celková cena zakázky dohodnutá s o b j e d n a t e l e m . Avšak ten to 
způsob oceňování je p ro společnost riskantní, a to z důvodu, že se v průběhu 
rea l izace zakázky m o h o u změnit okolní podmínky a zakázka se může stát pro 
společnost ztrátovou. Ovšem může z d e nastat i opačný případ, kdy změny v průběhu 
provádění stavebního díla b u d o u mít pozitivní d o p a d na j e h o výsledné náklady a 
zakázka může být v závěru p ro společnost ziskovější, než bylo očekáváno. 

Negativně hodnotím i současnou m e t o d u ka lku lace společnosti. Ka lku lace dělením, 
jež společnost používá, se řadí m e z i nejjednodušší m e t o d y ka lku lace , která 
nevyžaduje detailní členění nákladů. Což právě společnosti v h l e d e m k jejímu 
současnému sledování nákladů vyhovu je a je p ro ni dostačující. Bohužel tato 
m e t o d a společnosti neumožňuje s l edova t podíly přímých a nepřímých nákladů na 
zakázce, a tudíž tyto náklady an i ne lze z h led i ska zakázky s l edova t a kont ro lova t . 

Posledním velkým n e d o s t a t k e m společnosti je nízká částka hodinové s a z b y v 
ka lku lac i 400 Kč, která je v této výši stanovená již o d roku 2 0 1 5 . Avšak jak již bylo 
zmíněno výše, náklady společnosti se o d roku 2015 neustále zvyšovaly a op ro t i t o m u 
počet zaměstnanců se nezměnil, z čehož se předpokládalo, že při přepočtení 
hodinové sazby s aktuálními náklady za rok 2018 se hodinová s a z b a zvýší, což můj 
propočet n a k o n e c po tv rd i l . O p r o t i částce z roku 2015 je nová částka vyšší o 202 Kč. 
Z výsledku vyplývá, že současná hodinová s a z b a 400 Kč n e m o h l a pokrýt skutečně 
vynaložené náklady na zakázce. To je ve lm i rizikové v případě menších zakázek, kde 
může být zisk zakázky nižší a nedostatečný na to , aby pokry l nezakalkulované 
náklady, avšak na zakázce skutečně vynaložené. 

72 



V předchozí kap i to le j sou uvedeny výsledky porovnání tří zpracování jedné 
typizované zakázky společnosti. Prvním zpracováním byla současná m e t o d a 
ka lku lace společnosti XY s.r.o. s použitím její současné hodinové sazby , druhým 
zpracováním byla opět současná m e t o d a ka lku lace společnosti, avšak za dosazení 
aktualizované hodinové sazby p ro rok 2018 a poslední porovnávanou m e t o d o u byla 
navržená m e t o d a ka lku lace přirážkou. Z p o h l e d u celkových nákladů na zakázku 
vyšla nejnákladněji m e t o d a ka lku lace přirážkou, která je ovšem z mého p o h l e d u 
z těchto tří porovnání nepřesnější, a navíc umožňuje společnosti s l edova t v jaké výši 
se podílejí na zakázce přímé a nepřímé náklady. Avšak je op ro t i metodě ka lku lace 
dělením náročnější. P o k u d by se společnost r o z h o d l a nepřijmout n a v r h o v a n o u 
m e t o d u ka lku lace a chtěla i nadále používat současnou a osvědčenou m e t o d u 
ka lku lace dělením, by lo by vhodné co nejdříve provést propočet nové hodinové 
sazby, a to nejlépe p ro rok 2019 , jelikož aktualizovaná současná m e t o d a společnosti 
o h o d i n o v o u s a z b u za rok 2018 potv rd i l a , že současná hodinová s a z b a společnosti 
je nedostačující a zastaralá. 

73 



6 ZÁVĚR 
Cílem mé diplomové práce by lo n a v r h n o u t vylepšení řízení režijních nákladů 
ve společnosti XY s.r.o., a to za účelem efektivnějšího řízení a sledování zejména 
režijních nákladů společnosti. 

V teoretické části j s e m se zaměřila ne jprve na pojetí nákladů j ako takových, dále 
j s e m popsa l a klasi f ikaci nákladů, d o které je zařazeno členění nákladů z různých 
h led isek . Následně j s e m stručně nastínila p r o b l e m a t i k u stavebního p o d n i k u a 
nákladů v n ě m . Na konc i teoretické části j s e m se zaměřila na řízení nákladů 
stavebního p o d n i k u , a to konkrétně nákladové funkce , nákladové ka lku lace a 
rozpočtování režijních nákladů. 

P ro svoji p rak t i ckou část j s e m si v yb ra l a společnost XY s.r.o., která působí ve 
stavebním průmyslu. Na začátku praktické části j s e m se zabývala cha rak te r i s t i kou 
společnosti, jejím vývojem a s t r u k t u r o u a analýzou nákladů na základě výkazu z isku 
a ztrát, které mi byly společnosti posky tnu ty . Následně j s e m se již zaměřila přímo na 
analýzu řízení nákladu ve společnosti XY s.r.o. Nastínila j s e m jej ich způsob sledování 
nákladů, současnou m e t o d u ka lku lace , k te rou společnost používá, což je ka lku lace 
dělením pomocí hodinové sazby , jejíž p r inc ip vypočtu j s e m také p o p s a l a . Na základě 
podkladů o nákladech společnosti p ro rok 2018 , j s e m p roved l a přepočet hodinové 
sazby stejným p o s t u p e m , jaký používá společnost a t u to s a z b u j s e m p o r o v n a l a 
s jej ich současně využívanou s a z b o u z roku 2 0 1 5 . Poté j s e m navrh la jiný způsob 
m e t o d y ka lku lace včetně výpočtů režií a ap l i kova la j s e m jej na t y p i z o v a n o u zakázku 
společnosti. N a k o n e c j s e m porovnávala jej ich současnou m e t o d u ka lku lace za 
použití jej ich hodinové sazby , s druhým způsobem, jež byla opět jej ich současná 
m e t o d a ka lku lace ovšem za dosazení aktualizované hodinové sazby p ro rok 2018 a 
s třetím způsobem, kterým byla navržená nová m e t o d a ka lku lace , a to ka lku lace 
přirážkou. Na závěr j s e m p roved l a výčet nedostatků společnosti z h led i ska řízení 
režijních nákladů a nav rh la jí jiné řešení. 

74 



7 ZDROJE: 
[1 ] KŘIKAČ, Kare l . Náklady, ceny, rentab i l i t a . Plzeň: Vydavatelství ZČU, 1996. ISBN 
80-7082-199-X. 

[2] SKOVAJSA, Štěpán. P r o b l e m a t i k a nepřímých nákladů ve stavebním p o d n i k u . 
B rno , 2014 . Bakalářská práce. V U T Fakul ta stavební. 

[3] STUDENÝ, Jaromír. Režijní náklady ve stavebním p o d n i k u . B rno , 2 0 1 5 . 
Bakalářská práce. V U T Fakul ta stavební. 

[4] SYNEK, M i los l av . E k o n o m i k a a řízení p o d n i k u . 2. P raha : Vysoká škola 
ekonomická v Praze , 1997. ISBN 80-7079-273-6. 

[5] MACÍK, Kare l . Jak ka lku lovat podnikové náklady? 1. Os t r ava : M o n t a n e x , 1994. 
ISBN 80-85-780-16-X. 

[6] MARKOVÁ, L e o n o r a . Základy E k o n o m i k y stavebnictví. B rno : Akademické 
nakladatelství C E R M , 2009 . ISBN 978-80-7204-623-2. 

[7] HRADECKÝ, Mojmír, Jiří LANČA a Lad is lav ŠIŠKA. Manažerské účetnictví. 
P r aha : G r a d a , 2008 . ISBN 978-80-247-2471-3. 

[8] REDECHA, M a r t i n . Režijní náklady v cenách stavebních práci. B rno , 2014. 
Diplomová práce. V U T Fakul ta stavební. 

[9] MACÍK, Kare l . Kalkulace a rozpočetnictví. P r aha : ČVUT, 2 0 0 3 . ISBN 80-01-
02609-4. 

[10] SYNEK, M i l o s l a v et a l . Manažerská ekonomika. P r aha : GRADA , 2007 . ISBN 978-
80-247-1992-4. 

[11 ] MARKOVÁ, L. Stavební podnik. Studijní o p o r a . B rno : V U T v Brně, FAST. 
2007 .193 S. 

[12] POPESKO , B. Moderní metody řízení nákladů. G r a d a Pub l i sh ing , a.s., 2009 , 
233 S. ISBN 978-80-247-2974-9 

[13] KOTĚŠOVCOVÁ, J., JANOUŠKOVÁ, M., Manažerské účetnictví v teorii a praxi. 
P raha : Vysoká škola finanční a správní. 2 0 0 7 , 1 4 9 s. ISBN 978-80-86754-92-5. 

[14] NOVÁK, J., L. HAČKAJLOVÁ aj. NOVÁKOVÁ. E k o n o m i k a a m a n a g e m e n t . P r aha : 
ČVUT, 2004 . ISBN 80-01-03051-2. 

[15] SOUKUPOVÁ, V. a D. STRACHOTOVÁ. Podniková e k o n o m i k a . P r aha : VŠCHT 
P raha , 2005 . ISBN 80-7080-575-7. 

75 



SEZNAM OBRÁZKŮ 
Obrázek 2.2.1 Celkové proporcionální variabilní náklady [2] 19 

Obrázek 2.2.2 Jednotkové proporcionální variabilní náklady [2] 19 

Obrázek 2.2.3 Nadproporcionální variabilní náklady [2] 19 

Obrázek 2.2.4 Celkové podproporcionálnívariabilní náklady [2] 20 

Obrázek 2.2.5 Podproporcionálnívariabilní náklady [2] 20 

Obrázek 2.2.6 Celkové nadproporcionální variabilní náklady [2] 20 

Obrázek 2.2.7 Jednotkové fixní náklady [2] 21 

Obrázek 2.2.8 Absolutně fixní náklady [2] 21 

Obrázek 2.2.9 Intervalově fixní náklady [2] 21 

Obrázek 2.2.10 Grafické vyjádření celkových nákladů [15] 22 

Obrázek 2.4.1 Celkové náklady ve vz t ahu k o b j e m u [11, s. 97] 31 

Obrázek 2.4.2 Celkové náklady v Kč a výnosy v Kč ve vz t ahu k o b j e m u výroby [11, s. 
100] 32 

Obrázek 2.4.3 Kalkulační systém a j e h o členění [12] 34 

Obrázek 2.4.4 Základní t ypy nákladových kalkulací [12] 35 

Obrázek 3.5.1 Organizační s t ruk tu ra společnosti XY s.r.o 43 

Obrázek 4.1.1 Vývoj výnosů, nákladů a HV 2 0 1 4 - 2 0 1 8 44 

Obrázek 4.2.1 Vývoj přidané h o d n o t y společnosti XY s.r.o 47 

76 



8 SEZNAM TABULEK 
Tabu lka 3.4.1 Počet zaměstnanců ve společnosti XY s.r.o 43 

T a b u l k a 4.2.1 Náklady d le druhového členění v letech 2014-2018 46 

T a b u l k a 5.3.1 Celkové náklady p ro ka lku lac i hodinové sazby pro rok 2018 54 

T a b u l k a 5.3.2 Počet odpracovaných h o d i n zaměstnanců 2018 54 

Tabu lka 5.3.3 Výpočet hodinové sazby 2018 55 

Tabu lka 5.4.1 Schéma kalkulačního vzo r ce 56 

T a b u l k a 5.4.2 Osobní náklady v roce 2018 56 

T a b u l k a 5.4.3 Náklady na výrobní stroje 2018 57 

T a b u l k a 5.4.4 Ostatní přímé náklady 2018 57 

Tabu lka 5.4.5 Přímé zpracovací náklady 2018 57 

T a b u l k a 5.4.6 Náklady na a u t o m o b i l y výkonových pracovníků 2018 58 

T a b u l k a 5.4.7 Další náklady výrobní režie 2018 59 

T a b u l k a 5.4.8 Celková výrobní režie 2018 59 

T a b u l k a 5.4.9 Výpočet sazby výrobní režie 2018 59 

Tabu lka 5.4.10 Osobní náklady T H P a jednatelů 2018 60 

T a b u l k a 5.4.11 Náklady na a u t o m o b i l y jednatelů za rok 2018 60 

T a b u l k a 5.4.12 Další náklady správní režie 2018 61 

T a b u l k a 5.4.13 Výpočet správní režie 2018 61 

T a b u l k a 5.4.14 Výpočet s azby správní režie 2018 62 

Tabu lka 5.4.15 Přímé zpracovací náklady p ro rok 2 0 1 9 62 

T a b u l k a 5.4.16 Celková výrobní režie 2019 62 

T a b u l k a 5.4.17 Výpočet sazby výrobní režie 2019 62 

T a b u l k a 5.4.18 Výpočet správní režie 2019 63 

77 



T a b u l k a 5.4.19 Sazba správní režie p ro rok 2019 63 

T a b u l k a 5.4.20 Kalkulační schéma 64 

T a b u l k a 5.5.1 Výsledná ka lku lace společnosti XY s.r.o 66 

T a b u l k a 5.5.2 Náklady za spotřebovaný materiál 67 

T a b u l k a 5.5.3 Náklady na ostatní služby 68 

T a b u l k a 5.5.4 Osobní náklady na přepravu 68 

T a b u l k a 5.5.5 Osobní náklady 69 

T a b u l k a 5.5.6 Celkové náklady na zakázku s h o d i n o v o u s a z b o u 2018 69 

T a b u l k a 5.5.7 Osobní náklady 70 

Tabu l ka 5.5.8 Náklady na výrobní stroje 70 

T a b u l k a 5.5.9 Celkové náklady za zakázku 71 

T a b u l k a 5.5.10 Porovnání celkových nákladů jednotlivých m e t o d 71 

78 



9 SEZNAM PŘÍLOH 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2014 , druhové členění A1 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2015 , druhové členění A2 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2016 , druhové členění A 3 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2017 , druhové členění A 4 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2018 , druhové členění A 5 

Výsledovka po střediscích ana ly t i cky 2018 A6 

Výsledovka po střediscích ana ly t i cky 2 0 1 9 A7 

Zakázkový list na t y p i z o v a n o u zakázku A 8 

Ceník m e c h a n i z a c e A 9 

79 


